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Kam tarnauja?
Kodėl sušaudė 
Keistas namas 
Tik ant plauko

* JUOZAS TYSLIAVA
Ar tik senesnieji Amerikos 

lietuvių vadai nepradeda tar
nauti Mamonai? Daugelis jų 
taip bijosi tos juodos rytojaus 
dienos, kad, sučiupę penktuką 
laiko jį saujoje tol, kol tas in
dėnų veislės bulius pradeda 
bliauti...

O kaip gražiai tie veikėjai 
kalba apie tautos kultūros 
darbą. Kiek daug gražių žo
džių jie pasako, kalbėdami a- 
pie lietuvybę, tėvynės meilę. 
Bet pabandyk tu jiems pasa
kyti, kad ta kultūra, apie ku
rią jie taip gražiai deklamuo
ja, yra prabanga ir, kaip to
kia, reikalinga pinigų, tai tuo 
jau išgirsi:

“O ne ne, brolyti, negaliu, 
negaliu. Man pačiam taip rei
kia, taip reikia...”

Tuo tarpu... daugelio tų 
veikėjų biznis — tūkstančiai, 
dolerių pelno.

Tauta, kuri neturi pasiau
kojimo jausmo, negali sukur
ti savo kultūros. Visuomenė, 
kuri nesirūpina savo organi
zacijomis, kuri nepalaiko savo 
kultūros jstaigų, savo spaudos, 
kuri nesidomi gyvybiniais savo 
rasės reikalais, negali būti nau 
dingax nei tautai, nei žmoni
jai.

Tiesa, tautiškoji Amerikos 
lietuviu visuomenė atlikusi 
^milžiniškus darbus , masinėje 
Sietuvos valstybes atstatymo 
kūryboje. Bet valstybę atsta-

- čius, darbas dar nepasibaigė.1 
Amerikos lietuviams dabar 
tenka spręsti nemažesnė prob
lema :

— Kaip išauklėti tinkamą 
jaunimo kadrą, kuriam ryt po
ryt teks perduoti visas tas or
ganizacijas, tą turtą, išbars
tytą po platųjį Amerikos kon
tinentą?

Dabar jau pradeda aiškėti, 
•kodėl buvo sušaudyti tie aštuo 
ni raudonosios armijos genero
lai. '

Pasirodo, kad ne Stalinas, o 
maršalas Tuchačevskis ir kiti 
septyni žuvę generolai norėjo 
įsteigti Sovietų Sąjungoje de
mokratinę santvarką. Jie no
rėjo Sovietu Saiungą pavadin
ti "senuoju. Rusijos vardu ir ją 
sustiprinti taip, kad 175 mili
jonų valstybei nereiktų bijoti 
nei Japonijos, nei Vokietijos 
imeprialistų.

Bet-Tuchačevskis, Putna ir 
kiti šio milžiniško projekto au
toriai žuvo. Generolai žuvo ne 
dėl to, kad jie būtų buvę savo 
tėvynės išdavikai, bet dėl to, 
kad jie norėjo nuversti kruvi
ną Stalino diktatūrą ir Rusijos 
žmonėms duoti progos alsuoti 
laisve.

Pasaulis kupinas kuriozu.
• Ar jūs girdėjote apie Mrs. 
Norris, kuri gyvena tuo pačiu 
metu dviejose valstybėse? 
Mat, Mrs. Norris namas buvo 
statvtas dar tada, kai tarp 
Jungtiniu Amerikos Valstybių 
ir Kanados nebuvo aiškios sie
nos. Dabar šių dviejų ’valsty
bių siena eina lygiai per pa
tį1 Mrs. Norris namo vidurį...

Tokiu būdu Mrs. Norris mie 
g« Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse. o pietauja Kanadoie. 
Ypač šitas namas buvo naudin 
gas anais nrohibiciios laikais. 
Kai Mrs. Norris norėdavo ger
ti, tai jai reikėdavo tik nuei
ti i Kanadą arba, teisingiau 
pasakius, i virtuve ir ten buvo 
gah'rna gerti, gerti be jokio*
baimės.

“Europos likimas kabo ant 
plauko”.

Taio sako buvęs Prancūzi
jos m imat aria pirmininkas Leo- 
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(anglų UNIJA pašalino 
TRIS KOMUNISTUOJAN

ČIUS VADUS
LONDON. — Anglijos trans 

porto darbininkų unija vakar 
pašalino iš unijos tris savo va
dus, kurie, kaip paaiškėjo, 
buvo komunistai. Visi pašalin
tieji vadai vadovavo Londono 
autobusų darbininkų streikui, 
karaliaus vainikavimo metu.

IŠĖMĖ PERLUS IŠ NU
SKENDUSIO LAIVO

DAiRWIN, Australija, lie
pos 14 d. — Vakar narai išė
mė iš seniai nuskendusio ja
ponų laivo $210,000 vertės 
perlų. Darbas užtruko tik 48 
valandas.

Taip pat buvo iškeltos kai 
kurios nuskendusio laivo da
lys.

DIVORSUOJA ŽMONA, 
KAD DRASKO PINIGUS

LONAGSPORT, Ind. — 
Vienas vyras čia teismui pa
siskundė, kad negali gyventi 
su žmona, kuri drasko jo sun
kiai uždirbtus pinigus. Esą jis 
jai vieną karta davęs S8.00, o 
kitą karta $18.00, bet žmona 
pareiškusi, kad jai permažai 
ir pinigus sudraskiusi į šmote
lius numetė. Dėlto, jis prašęs 
teismo duoti jam divorsą.

ŠIUO METU LIETUVOJE 
IŠLEIDŽIAMI 148 LAIK

RAŠČIAI
KAUNAS. — Vidaus Reika

lų* M misterijos ^spaudos refe- 
rentūros pateiktomis žiniomis, 
šiuo metu , (žinios ligi birželio 
26 d.) Lietuvoje, be Klaipėdos 
krašto, yra išleidžiama: 13 
dienraščių, 35 savaitraščiai, 

26 dvisavaitiniai, 43 mėnesi
niai ir 31 įvairiais laiko tar
pais, viso 148 periodiniai lei
diniai. Kaune išleidžiami 126, 
Biržuose — 3, Panevėžyje — 
1, Šiauliuose ir Marijampolė
je po 4. Zarasuose, Telšiuose 
ir Kretingoje po 2, Kėdai
niuose, Ukmergėje ir Skirsne- 
munėie (Raseinių,., apskr) po 
1. Laikraščių išleidžiama: 122 
lietuvių kalba, 14 žydų (iš jų 
vienas hebrajų), 1 vokiečių, 
po 5 rusų ir lenku, 1 esperan
to kalba. Laikraščiu leidėjais 
yra: 123 lietuviai, 15 žydų, 1 
vokietis, 5 lenkai ir 4 rusai. 
Iš visų laikraščių: 73 informa
cinio, visuomeninio ir kultūri
nio pobūdžio, 46 — mokslo, 
meno ir literatūros, 20 religi
nio, 4 sportinio ir 4 vaikams 
skiriami. Nuo 1936 m. sausio 
1 d. ligi birželio 26 d. 23 laik
raščiai sustojo ėję.

DAUG VOKIETIJOS PILIE
ČIU ATOSTOGAUJA KLAI

PĖDOS KRAŠTE
KLAIPĖDA. — Kiekvienais 

metais nemaža Vokietijos pi
liečių atvyksta vasaroti i Kla” 
pėdos krašto kurortus. Esamo 
mis žiniomis ši sezoną į Klai
pėdos krašto kurortus jau esr 
atvykę iŠ Vokietijos vasarop 
611 šeimų. Tai daugiausia val
dininkai iš Rvtprūsiu ir toli 
mesnių Vokietijos vietų.

nas Blumas, kurio nuomone 
Europa, nelyginant ta pasibai 
džiusi kumelė, šuolia lekia vi? 
artyn karo. Girdi:

“Mūsų vyriausybė patrau
kė baisaus pavojaus keliu. Jei
gu tik paskelbtume valstybi
nio s:u dienu archyvo paslap
tis, tai, tikra* iisigąstume, pa
tyrę, kad karas jau čia pat. 
Mes nusistebėtume, su žino ie. 
kad tik per stebuklą dar iš
vengta karo”.

Berods. Blumas sako, kad 
Prancūzijos-Ispanijos sienos 
atidarymas — vienas iš di
džiausių naujo karo pavojų...

JAPONIJA NENORI, KAD KITOS ŠALYS 
KIŠTŲSI Į KINIJOS REIKALUS

................... - _ _ t ... . . ... —.

Japonams ir kinams Įdomu, ką darytų * 
Vokeetija, jei kiltų karas

TOKIO, liepos 14 d. —- Ang 
lijos pastangos sustabdyti Ja
ponijos Kinijos neoficialų ka
rą nuėjo niekais, šiandien Ja
ponijos vyriausybė atsakė 
Anglijai, kad ji negali toleruo 
ti bet kurios kitos valstybės 
kišimąsi į Japonijos Kinijos 
reikalus.

Tuo tarpu Japonijos ir Ki
nijos pasiuntiniai Berlyne ats
kirai lankėsi pas Vokietijos 
užsienių reikalų ministerį Von 
Neurathą tikslu patirti kaip 
Vokietija reaguos į Japonijos 
Kinijos ginčą dėl šiaurės Ki
nijos. Von Neurathas pareiš-

U. S. S. LEXINGTON VIS DAR IEŠKO 
DINGUSIOS LAKŪNES EARHART

Iki šiol ieškojimui labai kliudė nuolatiniai 
lietūs ir miglos į ■

U. S. S. LEXINGTON, lie
pos 14 d. —- Šiandien lėktuv
nešio U. S. S. Lexington karo 
lėktuvai pradėjo ieškoti din
gusios lakūnės Amelia Earhart 
ir jos navigatoriaus Fred 
Noonan, kurie nusileidę kažin 
kur Ramiąjąųi_yandenyne. ,

šešiasdešimts lėktuvų buvo 
išskridę, bet grįžo nieko~ne- 
radę. Visų lėktuvų bakai buvo 
pripildyti gazolino ir išsiųsti 
antru kartu.

Ieškojimas pradėtas apie

PARYŽIUJE DIDELES KOMUNISTŲ IR
FAŠISTU RIAUŠES

PARIS, liepos 14 d. — Va
kar Bastilio dienos išvakarėse, 
Paryžiaus /priemiestyje Bou- 
logne-sur-Seine įvyko, Prancū
zijos dešiniųjų ir kairiųjų ra
dikalų demonstracijos, kurios 
pasibaigė didelėmis ir kruvi
nomis riaušėmis.

Penkiolika tūkstančių komu 
nistų maršavo į dešiniųjų radi
kalų centrą, kurį norėjo išar
dyti, bet tūkstančiai Prancū
zijos fašistų pasipylė- į gatves 
ir pradėjo mušti komunistus.

Daug riaušių tarp tu dvie
ju politiniu grupiu įvyko pa
čiam Paryžiuje ir kituose Pran 

Lietuvos sportininkų ^rupė Amerikoje. Viduryje Kriaučiūnas, jam iš kairės lakūnas Py
ragius ir teniso meisteris Jakutis.

kė, kad šiuo metu Vokietijos 
} vyriausybė dar nėra priėjusi 
galutino tuo reikalu nusista- 

I tymo ir nuomonės.
Tuo tarpu Siaurės Kinijoje 

ties Peipingu eina smarkūs 
mūšiai tarp kiniečių ir japonų 
kariuomenių. Peipingo įgula 
iki šiol atmušė visus japonų 
puolimus.

Iš Nankino ir kitų Kinijos 
vietų traukiama kariuomenė 
į šiaurės Kiniją, taip pat atga
benama keletas naujų japonų 
kariuomenės pulkų.

Iš viso ko matyti, kad Ja
ponijos Kinijos karas neišven
giamas.

100 mylių į šiaurę nuo How
land salos ir dabar tęsiamas į 
pietus. Lėktuvai užėmė apie 
100 mylių jūrų plotą, bet iki 
šiol nieko nerado. šiandien 
lėktuvai skraidys Gilberto sa
lų apylinkėje. 4

Vakar ięsjerjimui trukdė 
blogas- oras, nes toje apylin
kėje labai lijo ir vietomis bu
vo miglota.

.Pranešimas, būk Japonijos 
žuvininkai radę lakūnus kur 
tai Ramiajam vandenyne iki 
šiol nepatvirtintas.

c ūži jos miestuose.
Riaušėse sužeista labai 

daug žmonių.

PRANZOZU SPAUDA APIE 
LIETUVĄ

PARIS. — Prancūzų žurna
las L’Exportateur Francais šio 
mis dienomis paskelbė labai 
platų straipsnį apie Lietuvą. 
Straipsnyje plačiai kalbama a- 
F$e Lietuvos kaimą, lietuvių 

^?eną ir Lietuvos mitologiją. 
^Straipsnis pailiustruotas ketu
riais vaizdeliais.

VOKIETIJA MILITARIZUO
JA PLIENO IR GELEŽIES

PRAMONĘ
BERLIN. — Jau kuris lai

kas Vokietija laipsniškai mili
tarizuoja Vokietijos plieno ir 
geležies pramonę, bet šiomis 
dienomis visa ta pramonė ga
lutinai perėjo į Reicho karo 
vadovybės rankas.

Dabar beveik visose Vokieti 
jos plieno ir geležies liejyklo
se gaminami nauji karo įran
kiai ir mašinos.

TRYS BURMISTRAI IŠVY
KO I MIESTŲ KONGRESĄ

KAUNAS. — Liepos 5 d. 
Paryžiuje prasidėjo tarptauti
nis miestų kongresas. Iš Lie
tuvos į tą kongresą išvažiavo 
Lietuvos miestu sąjungos ats
tovai Kauno burm. Merkys, 
Šiaulių burm. Valančius, Mari 
jampolės burm. Maurukas ir 

i Miestu S-gos reikalų vedėjas 
p. šumauskas.

GAISRAS NAUJAM ANGLŲ 
KARO LAIVE

LONDON. — Anglijos ad
miralitetas vakar paskyrė ko
misiją ištirti kilusio naujam 
karo laive Ark Royal gaisro 
priežastį. Manoma, kad sa
botažininkai laivą padegė. 
Gaisras buvo laiku pastebėtas 
ir greitai likviduotas. Nuosto
lių padaryta labai mažai.

ISPANIJOJE ŽUVO USA 
BATALUONQ VADAS

—-----------

MADRID, liepos 14 d. — 
Vėliausiose kovose Madrido 
•route ties Villanueva žuvo a- 
merikiečių Lincoln© batalijo- 
no vadas Oliver Law, tuose 
mūšiuose sunkiai sužeisti ir ke 
i to batalijono karininkai.

,’ASITRAUKĖ BOLIVIJOS
PREZIDENTAS

LA- PAZ, Bolivija, liepos 14 
d. — Vakar vakare rezignavo 
Bolivijos prezidentas David 
Toro, Jo vietą užėmė pulki
ninkas German Busch.

.ŠIEMET LIETUVOJ IŠDE
GĖ 215,56 HA MIŠKO
KAUNAS. — Miškų Depar

tamento žiniomis šiemet per 
miško gaisrus įvairiose vieto
se jau išdegė 215,56 ha miš
ko. Tik balandžio — gegužės 
mėnesiais miškuose buvo 66 
miško gaisrai, kurie padarė 
5,249 lt. nuostolių, o iš viso 
nuo metų pradžios šiemet miš 
ko gaisrai padarė 8,047 lt. 
nuostolių.

BALTUOS VALSTYBES NEKEIS SAVO
POLITIKOS IR LAIKYSIS NEUTRALIAI
Baltijos valstybių konferencijoje pirmininkavo 

užsienių reikalų ministeris Lozoraitis

HELSINKI, Suomija, liepos 
14 d. — Baltijos valstybės Lie 
tuva, Latvija ir Estija, kaip 
vakar paaiškėjo, nusistačiusios 
nekeisti savo ligšiolinės neu
tralumo politikos ir nepriims 
jokios naujos tarptautinės po
litikos orientacijos..

Taip pareiškė Estijos užsie
nių reikalų viceministeris.

Vėliausiu laiku, ypač po 
Lord Plymouth© ir Švedijos už 
sienių reikalų ministerio Sand 
lerio atsilankymo Pabaltijos 
valstybėse, užsieniuose paskli
do gandai, kad Pabaltijo vals
tybės gali pakeisti savo neu
tralumo politika ir dėtis prie 
vieno ar kito didžiųjų Euro
pos valstybių bloku. Tie gan
dai, pareiškė Estijos ministe
ris, neatitinka tikrenybei. Lord 
Plymoutho ir Sandlerio atsi
lankymas neturėjęs jokių ry
šių su Baltijos valstybių užsie 
nių reikalu ministerių "konfe
rencija, nežiūrint, kad konfe
rencija buvo atidėta iki Ply
mouth ir Sandleris išvažiavo.

Baltijos valstybės pasiryžu- 
sios laikytis griežto neutralu
mo ir jokiu būdu nesidės su 
bet kuria konjjnentalės Euro

SOVIETAI GRUZUOJE VĖL SUŠAUDĖ
AŠTUONIS STALINO PRIEŠUS -

Sušaudytieji norėję nužudyti Staliną ir vidaus 
reikalų komisarą Ježovą

MASKVA, liepos 14 d. — 
Šiandien gauta žinių iš Tifli- 
so, kad šiomis dienomis Gru
zijoje sušaudyta aštuoni ta
riamieji trockistai, jų tarpe 
senas Gruzijos bolševikų va
das buvęs kunigaikštis Bydy 
Mdivani. Visi sušaudytieji bu
vo karo teismo nuteisti liepos 
9 d. ir pora dienų po teismo

MIRĖ SENATORIUS ROBINSONAS
Buvo vienas iš geriausių Roosevelto draugų 

ir jo politikos rėmėjų

WASHINGTON, liepos 14 prezidento Roosevelto draugu 
d. — šiandien Arkansas vals- 'ir politikos rėmėjų. Vėliausiu 
tybės senatorius Joseph T. i laiku prezidentas buvo numa- 
Robinson, savo bute rastas ne- tęs skirti jį Vyriausiojo Fe- 
gyvas. Gydytojai nustatė, kad deralinio Teismo teisėju.
jis mirė širdies liga. Į Senatorius Robinson būtų

Velionis senatorius oRbinso-i sulaukęs 65 metu amžiaus rug 
nas buvo vienas iš geriausių ■ niūčio mėn. 2,6 d.

LIETUVOS BANKO ĄUKSO 
FONDAS i

KAUNAS. — Lietuvos Ban
ko aukso fondas Liepos 1 d. 
siekė 76,65 mil. litų: užsienių 

j valiutų — 2,50 mil. lt; bank
notu apyvarta — 108.43 mil. 

i lt. Banknotu padengimas auk
su sudarė 70.7%, o auksu ir 

{užsienių valiuta — 73,0%.

DIDELIS GAISRAS 
TROŠKŪNUOSE

KAUNAS, liepos 14 d. — 
Užvakar Troškūnuose kilo di
delis gaisras, kuris sunaikino 
vieną naujausiu ir didžiausių 
namų. Nustatyta, kad gaisras 
kilo iŠ gazolino sandėlio. Pra
vestas tyrimas ir manoma, kad 
namas buvo nežinomų asmenų 
ar asmens padegtas. Gaisro 
metu sužeista keliolika žmo
nių.

pos valstybių >grupe. •
Baltijos valstybių užsienių 

reikalų ministerių konferenci
ja prasidėjo liepos 1 d. ir tęsė
si keletą dienų.

Konferencijai pirmininkavo 
užsienių reikalų ministeris p. 
Lozoraitis, kuris ta proga pa
sakė atidaromąją kalbą. Kon
ferencijos atidaromąsias kal
bas pasakė ir Latvijon užsie
nių reikalų^ministeris p. Mon
teris ir Estijos užsienių reika
lų viceministeris p. Rei. Po 
to buvo išrinktos kotnisijos: 
politinė ir redakcinė. Politinė
je komisijoje Lietuvai atsto
vavo p. Urbšvs, p. Vileišis ir 
P. Bačkis, Latvijai — p. Krie- 
vinis ir o. Sėja ir Estijai — p. 
Oepias ir p. Klasikas. Redak
cinėje komisijoje Lietuvai ats 
tovavo p. Br. Dailidė, p. Nor- 
kaitis ir p. Vigrabas, Latvijai 
— p. Kampe ir p. Vigrabas ir 
Estijai — p. Oepikas ir p. O- 
janssonas.

Konferencijos posėdyje bu
vo tęsiami toliau, konferenci
jos darbai, pradedant anali
zuoti dabartinę tarptautinę pa 
dėti ir tas problemas, kurių ji 
kelia Baltijos valstybėms.

sprendimo, sušaudyti.
Bylos metu būk paaiškėję, 

kad Mdivani ir jo šalininkai 
ruošėsi nužudyti Staliną ir vi
daus reikalų komisarą Ježovą.

Kaip kitose tariamųjų troc- 
kistų bylose, visi kaltinamieji 
prisipažino kalti ir šnipinėję 
fašistinių valstybių naudai.

; Kalėjimas turėjo prisitaikyti 
kaliniui

BOSTON, Mass., liepos 13 
I d. — Bostono policija neseniai 
‘ suėmė vieną Naujosios Angli- 
I jos stipruolį, kuris sveria 405 
(svarus, yra šešių ir pusės pėdų 
aukščio, iš profesijos yra bok
sininkas ir imtininkas. Kad 

įkalėjime nebuvo tokios kame- 
! ros, kurioje jis patogiau gaįe
itu būti, nė lovos, kurioje jis 
Į galėt gulėti, kalėjimo viršinin- 
i kas turėjo perdirbti iam vie
na kalėjimo kamerą ir pasta
tyti ilgesnę lovą.

ORAS
Numatoma: Dalinai apsiniau 

kęs su lietaus krituliais.
Saulė teka 5:37. leidžiasi 

8:26. Dienos ilgis 14 vai. 52 
’min.
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NEVELTUI KARO VETERANAI NUSIS
TATĘ PRIE NAUJĄ KARĄ

“Miręs” A. E. F. veteranas' metu taip pat buvo entuziaz- 
randa namus ir atmintį — skel jtiškai nusiteikę, norėję kaize- 
bė liepos 9 d. laikraščio antras ; riui 
tė. Osvaldas P. Bormanas 
vo dujų užnuodyta^ 
joje, karo fronte. Karo Depar 
'tamento archyvuose jis buvo 
pažymėtas aukautu, šiomis die leriūių patriotų... ' 
nomis jis atvyko iš Kalifor
nijos į Princess Anne, Md., ap
sistojo vieSJjutyje ir stebėda
masis pareiškė, kad ši apy
linkė jam pažįstama ir jis 
jaučia turįs čia giminių. Patik
rinus jo nepaprastą panašumą 
į Bosmaną, išėjtrsĮ į karą prieš 
20 metų, jį nuvežė pas “velio- 
nies” brolį Beną. Svečias jį

“į kelnes įspirti", betgi, 
bu-j 19 metų po karo, atrodo, kad 

Prane ūži- kaizerio kelnės daug mažiau 
nukentėjo, negu veteranas nu
kentėjo nuo politikų ir do-

pažino. Abudu nuvyko pas tė-ĮHti? 
vus — ir juos pažino, šeimyna Į 
vėl susijungė, f 
reiškė, kad jis nieko neatsi-l 
mena kas i 
čiau, ligi prieš 10 metų jis at
sidūrė Kalifornijoje ir pralei
do daugiausia laiko ligoninėse.

Karo metu kariai dainavo 
karingas daina* ū' tikėjo pro
pagandai, kad kovojama už de 
mokratybės .saugumą, karu nai 
kinkną ir panašiai, šiuo mėtų 
ta pati propagandos mašineri
ja ir tie patys' parako pirkliai 
yra pasiruošę naujai dalykus 
kartoti. Ar gali veteranai ty-

Pažvelk į jaunuolio širdį.
Bosmanas P»- Jei jis yra normalus, jis kupi- 

Į nas “kario garbės”. Kur jis
su juo buvę anks- tokias mintis gavo? Gal gir-

„ ; Kiek tokiu Bosmanų tebegy
vena pasauly? Kiek yra lie
tuvių “Bosmanų”? Ne veltui 
karo veteranų - organizacijos, 
nedvejodamos, pasisako už tai 
ką pasaulyje ir aktingai rū
pinasi, kad jų kraštai gyven
tų taikoje. Amerikoje tas pa
siryžimas kiek lengviau vyk
dytinas, nes mums negresia in
vazija. Kas kita politinių izmų 
apniktoje Europoje. Vis tik ir 
ten, jei likimas priklausytų ne 
nuo bombastiškai iškalbingų, 
išdidžių diplomatų ir profesio
nalų karininkų, bet nuo fronte 
kovojusiu kovotoju ir karo bei 
psichiatriniu ligoninių perso
nalo, karų nebūtų.

Deja, kaip dažnai tenka šei
mose girdėti iš priaugančios 
kartos lūpų: “O, mes visus jų 
laivus sutriuškinsime kaip nie
ką! Pora mūsų didžiųjų bom- 
bininkų —- bum, bum, ir vis
kas!** Tas laikoma patriotiz
mu... Betgi veteranų tėvų min 
tyse, tokius žodžius girdint, 
prisimena klaikūs pergyveni
mai. Ar jiems bus lemta gau
ti telegrama, “Sūnus žuvo kau 
tynėse”? Ar jų vaikai bus pa
trankų praktikai medžiaga? 
Ar jie vykdys durtuvų kauty
nių pratimus, kad padidintų 
Greis ir Dupontų pelną? Ar 
jų vaikai turi mirti, kad kito 
karo išnaudotojų turtai būtų 
kraujami ir saugojami?

dėjo _tėvą giriantis apie savo 
pergyvenimus: tėvas išgelbėjo 
kraštą, jis prisipažįsta, tad ir 
vaikas nori būti karžygiu? Gal 
iis skaitė- istorijos -vadovėlius, 
kur dėstoma, ’ kad Amerika 
niekad nekariavo blogais tiks
lais. tik gerais. Gal jis klau
sėsi karo orkestrų garsų, ste
bėjo žygiuojant uniformuotus 
varius. .sekė karo lėktuvus ri
kiuotėje. Žinoma, tie reginiai 
^kvepia normalu -vaiką.

Bet užtat vyresniųjų parei
ga išnaikinti karingumo mik
robus vaiko sieloje. Leisk jiems 
pasižiūrėti gerų karo filmų, ir 
jie Įtikės, kad karas žmogų 
padaro žvėrimi ir kad karas 
vra pragaras. Leisk jiems skai
tyti knygas, grafiškai'vaizduo
jančias karo baisenybes. Deja 
filmų kryptis ir spaudos tonas 
gali pasikeisti. Užtat reikalin
ga stiprinti, aktingai dalyvau
ti veteranu organizacijose, ati
džiai sekti ir nepamiršti, kaip 
vienas ar kitas senatorius- ar 
kongresmanas balsuoja vienu 
ar kitu neutralumo ar krašto 
saugumo klausimu.Tegu jau
nuolis bus pasirenges 'ginti sa
vo bet*hė»
kolektuoti svetimų sąskaitų sve 
tur ir neis kovoti už svetimą 
“ideologiją” svetur., kaip pav. 
šiuo metu Ispanijoje.

Energinga Amerikos lietuvių naujosios kartos vei
kėja, nuolatinė Vienybės korespondentė Chicago j.

________________________ _________________________________ ■ ...... .

PETRAUSKO OPERA EGLĖ ŽALČIU 
KARALIENĖ ATEINANTĮ SEZONĄ 

VALSTYBĖS TEATRE
Direktorius V. Žadeika apie teatro veiklą pe 

reitą sezoną ir šio sezono užsimojimus

Vokiečiai — “Kristaus kareiviai”
Rašo MATAS UNTULIS

6. Perkrikštai apsiėmė 2—3 pačių neb- nudžiūvusius, akimis įkritus>omis, vos pa
laikyt ir pačiuojantis apsiskelbint bažny 
eros paženklintame’ laike. Dukterų savo ne 
bepardarfiiės i pučias, neigi bepirks paeit 
savo sūnams, vienok dovanas senu įprati 
mu vieni antriems pačiuodamiesi siųs ii 
lig ketvirtajai gentystes kartai nepaciuo 
sis. Vaikai bažnyčios nelaimintų tėvų ne

Betgi, stebint vaikų entu
ziazmą dėl karo aviacijos pa
žangos ir jų susižavėjimą pa
radais, atrodo, kad jie nori 
karo, kad jie trokšta progos 
“sumušti“ kitą valstybę, nepai
sant kurią. Besiklausant en- 
tuziaztiškų patriotiškų būsimų 
jų “lakūnų” kalbų, bestebint 
juos drožiant medinius- lėktu
vų modelius — vaikas vaiz
duojasi karo lakūno uniformo
je besvaidnnt bombas Į “prie
šą” ir grįžtant namo nugalė
toju, miniai plojant, bet tėvas 
veteranas tuo pat metu tegali 
vaizduotis krentantį, degantį 
lėktuvą, su jo kraujais paplū
dusiu sūnumi be sąmonės prie 
vairo...

Dabartiniai veteranai karo

Vienybe
Establiihtd lt!6
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Gal vieną praktiškiausių pa 
siūlymų patiekė atstovas H. J. 
Voorhis iš Kalifornijos. Jis Vir 
gini jos universitete kalboje pa 
reiškė, kad j krašto konstitu
ciją reikėtų inkorporuoti Lud
low pakeitimą, kuris teiktų 
teisę Amerikos gyventojams, 
išskiriant priešui užpuolus A- 
merikos teritoriją, referendu
mo keliu nubalsuoti ar eiti į 
karą ar ne. Be to, jis pata
ria suvaržyti ir apriboti karo 
reikmenų gamybą, praktiškai 
vykdyti “gero kaimyno” poli
tiką santykiuose su kitomis 
valstybėmis, ir griežtai laiky
tis tam tikrų principų, nepasi
duodant propagandai nei iš 
kraštutinųjų kairiųjų, nei deši
niųjų. Tik taika tegali užtik
rinti Amerikos žmonėms lais
vę, kurios pasigenda Europos 
žmonės, kankinami įvairių iz- 
mų ir vienokios ar kitokios for
mos diktatūrų. Lietuviu kontri
bucija taikos gerovei turėtų 
būti Am. Lietuvių Legijono 
stiprinimas.

Sakoma, kad 20,000 buv. 
Amerikos karo veteranų, ita
lų kilmės, pašauktų karo tar
nybai Etiopijoje, gavo iš Ame
rikos vyriausybės apie 16 mili
jonų dolerių bonais. Iš sutiktų 
italų kilmės veteranų teko gir 
dėti, kad toks dėkingumo pa
vyzdys turi Irrbut nemalonių

K. R. Jurgėla

LANKĖSI AMERIKIETIS GE 
OGRAFAS KELIAUNINKAS

KLAIPfeDA. — šiomis die
nomis Klaipėdoje lankėsi ame 
rikietis geografas keliaunin
kas Douglas Chandler su žmo
na. Chandler drauge su pata
rėju šeiniumi buvo nuvykę į 
Palangą. Kretingą, kur pada
rė daug spalvotų nuotraukų. 
•Ypatingai svetys domėjosi He- 
tuviėkąja daina ir tautiniu ap
daru. Iš Klaipėdos krašto nm 
vincijos Chandler aplankė Ni
dą. Smiltynę, šernui, Kairius, 
Stariikę.

Kalbant apie Valstybės Te
atrą, reikia visuomet turėti 
galvoje, kad vienam teatrui 
skirtoje patalpoje telpa ketu
rios meno šakos: opera, dra
ma, baletas ir koncertai. To
dėl prie tokių darbo sąlygų, 
negalima suintensyvinti atski
rų meno šakų darbą, o taip 
pat iš anksto numatyti tikslų 
darbo planą. Darbo, sąlygos 
palengvinti šį sezoną buvo iš- 
nuomuota atskira salė dramos 
repeticijoms.

Opera. Valstybės teatre jau 
'pastatyta per 50 operų, kas 
sudaro visų statomų Europos 
scenoje operų 75 % . Bet iš tų 
50 operų, gaisrui sunaikinus 
dekoracijas ir kostiumus, kiek 
vieną sezoną tenka išrinkti 
vertingesnes operas ir jas at
naujinti. Praėjusį sezoną vals
tybės teatras turėjo 29 pakai
tomis rodomas operas. Jos bu
vo statomos 127 kartus ir į jas 
atsilankė arti 70,000 žmonių. 
Pajamų gauta apie 200.000 li
tų. šiemet buvo išplėstos ope
ros gastrolės provincijoje.

Drama. Valstybės teatro va
dovybė rūpinasi, kad drama 
tarnautii krašto interesams, 
kad teatre būtu atvaizduota 
šių dienų Lietuvos pažanga ir darbininkams 
t.t. Dramos repertuaru rūpi-' 
naši prie Valstybės teatro su
daryta speciali komisija. Re
pertuaro komisija posėdžiavo 
visą sezoną ir peržiūrėjo 23 
lietuviškus ir keliasdešimts sve 
timų Veikalų.

Per sezoną suvaidinta 23 
veikalai 151 karta. Dramos 
spektaklių žiūrėjo apie 80,- 
000 žmonių. Palyginant su 
ankstyvesniais metais, dramos 
lankytojų padidėjo 50'^.

Dramos gastrolės provinci
joje yra vienas būtiniausių už
davinių, yp’ač, ten. kur nepa
siekta Klaipėdos teatras. Nors 
praėjusį sezoną Valstybės te-

auglį. Baleto jaunimas ruošia
mas prie teatro įsteigtoje ba
leto studijoje, kurią lanko 37 Į 
mokiniai. Baletmeisterį Vals
tybės Teatras tikisi susilaukti 
iš jau gražiai pasirodžiusio 
baletininko Kelbausko.

Pereitą sezoną vaidinta 10 
baletų, iš viso 39 spektakliai, 
kuriuos žiūrėjo apie 18,000 
žmonių. Baletas 3 kartus gas
troliavo 'provincijoje.-

Koncertai.' Valstybės teatre 
rengiami jau antras sezonas. 
Be vietos jėgų, kviečiamos žy
mios užsienio jėgos. Taip pat 
surengta 2 religinės muzikos 
koncertai. Iš viso praėjusį se
zoną buvo surengta 22 koncer 
tai, jų tarpe 9 didieji simfoni
niai koncertai. Koncertus ap
lankė apie 9,000 žiūrovų.

Spektakliai organizacijoms, 
palyginti su ankstyvesniais ^se
zonais yra dvigubai padidėję. 
Spektaklių kariams surengta 
11, kurių žiūrėjo apie 9,000 
karių. Gimnazijoms, mokslei
viams ir organizacijoms suvai
dinta 23 spektakliai centre ir 
provincijoje. Į juos atsilankė 
apie 17,000 jaunųjų žiūrovų. 
Operos ir. dramos spektaklių 
_________ j suruošta 15. į 
kuriuos atsilankė per 11,000 
darbininkų. Taigi išviso kolek 
tyviai teatrą aplankė apie 37 
000 žmonių, i.

Pasibaigus teatro sezonui, 
tuojau pradėta rūpintis sekan
čio sezono repdttuaru. Reper
tuaras jau nustatytas. Ypatin
gai tenka pažymėti, kad at
einantį sezoną Valstybės Tea
tre bus pastatyta Miko Pet-i 
rausko opera Eglė Žalčių Ka
ralienė. Ji bus šiek tiek per
tvarkyta. Tą darbą atliks ži
nomi muzikai ir režime r i ai. 
Taip pat bus statoma kompo
zitoriaus Kelpšos liehiviška is-

Etras davė daugiau ptovinci- Į l°rinė opera, 
jai dramos spektaklių, tačiau | 
didelė* dalies provincijos rei
kalavimų neįstengė patenkinti. 
Iš viso provincijoje buvo 27 
dramos spektakliai, kuriuos 
aplankė apie 11,000 žmonių.

Prie valstybės dramos pra
dėtas organizuoti teatro muzie 
jus? Per praėjusį sezoną mu
ziejus suspėjo anrinkti per 3,- 
000- eksponatu.

Valstybės teatras savo fojė 
surengė 8 parodas.

Atsktrai • reikia pažymėti, 
kad jau antras sezonas rūpi
namasi lietuviu kalbos gražu
mu scenoje. Atsidėjus dirbant 
šioje srityje pasiekta gražios 
pažangos. ■ •

Baletas. Teatro tikslas — 
išugdyti savąjį baletmeisteri, 
savo baleto solistus, pakelti 
technikinį kardebaleto lygį fr jas. Taigi, kiekvienas antras 
ruošti jauną baletininkų prie- gyventojas apsidraudęž.

Dramos repertuare Ing. šei
niaus 5 veiksmų komedija Di
plomatai. P. Vaičiūno nauja 
pjesė Aukso gnėfntta . 17“ A. 
Vrenuolio-ŽukauMko scends vti 
kalas, kurio vardas da7 neM- 
nomas. Taip 'pat‘-bus* vaidina
ma K. Binkio veiltalas jauni
mui, Jarašiūno fnseenrzuota 
liaudie^ pasaka ft keletas vel
tinių dramų. Atsiimi pažy
mėtina A. Mickevičiaus Vėli
nės, veikalą išvertė Lindas 

Gira.

19M metais fht 'kiekvienas 
8-tas gyventojas buvo apdrao- 
dęs savo gyvybę draudimo be n 
drevėse Amerikoje, šiandien 
net 64 milijonai amerikiečių 
turi gyvybės draudimo premi-

7. Sūnų nei dukterų negaluos, (Šiaip tar 
sime ar kitaip apie senprūsių būdų žiau 
rūmą, vienok nė patys vokiečiai rmiekin? 
prūsų kultūros: “Kryžiuočių kalavijas iš
kart daugiau sunaikino gėry bos visokios 
negu kryžius beįstengė jos' atgrąžint” — 
Benno Marting.) tuoj gimus krikštys baž
nyčioje, vienok silpnam kūdikiui esant pa- 
IVs namiškiai turės krikstvt vandeny 3v • «/ «/

kartus mirkydami, nes daug vaikų buvo 
nekrikštytų dėl kunigų nebuvimo, paženk
lino mėnesy 1 dieną, kurioje turėjo krikš- 
tyt. Jei kurie nepersikrikštijo, tokiems tė
viškes ir žemę atėmė, o pačius apdarytus 
skiautėmis iš krikščionių apygardos pava
ra, idant kitu savo pikta kalba nepaikin
tų.

8. Lig ateinančių Sekminių prūsai priža
dėjo 22 bažnyčias įkurt (13 Pamezanijoj, 
6 Varmijoj, 3 Natangijoj).

f■ %. » i ’ - >

9. Perkrikštai turėjo dar pasiimt tas baž
nyčias išpuošti kiėlikus, knygas ir kitus 
daiktus įsteigt, o gyventojai turėjo lankyt 
jas ir ten sakramentuotis. Jei patys tų baž
nyčių tame termine neįkurtų, tuokart per-

• krikštų ‘ nauda teks kryžiuočiams, ’ d ne
duodant geru, kryžiuočiai galės varu rinkt. 
Kryžiuočiai įkurtose bažnyčiose žadėjo, ne 
sukakus pusei metų, kunigus įsteigt kiek
vienai, bažnyčiai žadėjo 8 margus žemės 
duot, o parapijonys turėjo dešimtines ku
nigams kraut' ir nuo 20 valakų du jungu 
jaučių, arklį ir karvę kunigui duot. Be to. 
perkrikštai ketėjo duot kunigams aukas, 
dovanas ir kalėdas, o kryžiuočiai 
esant, daugesniai dar tuose kraštuose baž
nyčių įkurt.

10. Perkrikštai, gerindamies už tokią 
laisvę ir kryžiuočių telkimąsi, apsiėmė pa
tys kasmet dešimtines į stogines kraut.

11. — Apsiėmė pačius kryžiuočius ir jų 
įsakymus gyniot ir užturėt, su jų priešais 
ir kitais netikėliais lietuviais nei slapta, 
nei regimai nebendrautis.

12. Ant galo perkrikštai prižadėjo gink
luoti pagal savo turtų visuose žygiuose 
kryžiuočiams talkinėt, kurie iš savo pusės 
pasiėmė įkliuvusius į kalėjimą nuo netikė
liu išvaduot.v

Tokios buvo taikos sąlygos Kristburgo 
pily 7 d. sausio, 1249 m. Tarp Prūsų ir 
kryžiuočių sutartos. Perkrikštų pasiunti
niai ir kryžiuočiai priesaikomis jas patvir
tino. Idant netaikąs ir barnius išgesint, a- 
beji ketėjo užmiršt apmaudus, vieno ki
tam padarytus ir akivaizdoje popiežiaus 
pasiuntinio pasibučiavo, kursai tame raš
te pats pasirašė ir savo žymėmis pažymė- 
dino.

Reikia betgi neužmiršt, kad buvo tai try
liktas amžius. Pagal tų laikų praktikos su 
pagonimis taikos sutarčių nedarydavo, tik 
paliaubas, nes krikščionys yra nuolatinia
me 4 kare su pagonais, ilgesnės paliaubo: 
btlvū jau nusileidimu laikomos — (Pro- 
chaskaj. ;i

Prūsų ar lietuvių pagonų priesaikos 
krikščionims neturėjo jokios reikšmės.

Sukildami ir vėl po jungo galvas lenkda
mi senprūsiai grūmės lig 1275 m. — lig 
nepavykusfū paskutinio jų sukilimo prieš 
vokiečius. ’

"‘Prūsai po du, po tris sujungti geleži
niuose, ašaromis apsilieju pusnuogiai die- 
nę fr paktj dfrbo kryžiuočiams: vieni lau
kus piešė, kiti versmes, balas džiovindami 
griovius kasė, bet visų didžiausias kan
čias kentėjo tie, kurie pilis dirbo, kuriais 
kryžiuočiai, idant juos valdžioje savo už
tūrėtų, kiekvienoj apygardoj pildino; kas 
dien^ perkrikštai, perkrikštės, alkani ir 
pusplikiai, kruvinomis rankomis, geležinių 
nugriaužtomis, akmenis ritinėjo ir j bokš- 

itus, ir i debesis, kalkins tąsiojo. Tikras

nusiminė iš tolo girdėdamas tuos žvangi
nus geHinių, o išVydęs tuos vargdienius

veikslą žmogystes turinčius, iš gailesčio a- 
iarortfts apsiliejo: užvis jog tuose .praga- 

► -uose aplipusieji, sergantieji ir mirštan
tieji nė kokios pagalbos nė paguodos netu- 

' ėjo, bet tokiuose savo vai-gū’ėšė ir sopu
liuose tą tiktai vieną širdgelingą žodi te
girdėjo: dirbkite, dirbkite skubiai, nuo tų, 
sakau, kurie tarėsi meiles artimo, meilės 

, krikščioniškos moką”. Sint. Daukantas.
Tuo-tarpu pop. Aleksandras 4 V ragina 

švelniai elgtis su pagunais, nes “Dievas 
Tenori prievartos” (1256 m.).

Vokiškų meisterių technika gavo viršų: 
vra žinoma, kad serrprūsiams. nepavyko

jos gTrrėjus išbadinus. g
Įdomu pažymėt, kad tai vokiškajai tech

nikai teikė išgalimą pagalbą ir Ryma Pb- 
r.ežitis,. skelbdamas senprūsiams blokadą: 
‘Kadangi girdėjome, jog Prūsų stabmel
džiai neturi nei gelžies, nei ginklų, nei drįs 
kos ir tik nuo kaimynų krikščionių gauna, 
pertat nenorėdami, kad mūsų ginklas 
prieš mumis kovotų, prašome -uždrausti 
prašome uždrausti parduoti...” (Honoriaįs 
III raštas vysk. Kristijonui 1218 m. 15. Vi)

Ilgiausiai priešines vokiečiams prūįų 
liaudis, greičiausiai pasidavė aukštasis hip- 
mas. “Iš Prūsų, Latvijos ir Žemaičių pa
siekia mus neaiškios žinios apie valstie
čių sukilimus -prieš ponus, kurie visokių 
perversmų metu sugebėjo išsilaikyt visuo
menės paviršiuje ir užimt privilegijuotas 
vietas. Pradžioje prūsų ir latvių galviniai 
“tautos vadai” kariauja žmonių pryšaky 
prieš kryžiuočius ir kalavininkus, vienok 
Prūsuose ponai pirmieji padeda ginklą, ne
sirūpindami visų kitų žmonių ateitim. Tp- 
dėl pavergtųjų senprūsių eilėse kilsta ne
apykanta ne vien vokiečiams, bet ir savie
siems ponams.. 1295 metais Prūsų valstie-

, taikair^ečiais, bet pirmiau norėjo isžu^tS^ 
ponus, o po to pulti kryžiuočius. Tos bau
džiauninkų minios neturėjo vado savo tab*- 
pe, todėl jos privertusios vieną iš gaili
nių, Naudiotą vardu, vesti sukilimą. Sis 
nedrįsęs atsisakyti, priėmęs išrinkimą, hęt 
išdavęs visą sąmokslą okupantams. Suki
limo vadai mirė baisiausiai nukankinti ir 
tuo būdu vėl taika buvo grąžinta krikščio
nims (et sic iterum pax reddita ėst Chrfs- 
tianis) — baigia šio fakto pasakojimą Dus- 
burgo metraštis.

Tie prūsų galviniai (nobiles) nelabai te
buvo turtingi; vienok jie rado savo vietą 
turtingųjų fronte, nes ką jiems begalėjo 
duoti pavergti jų tautiečiai? (Tie galviniai 
turėdavo po keliolika baudžiauninkų, dau
giausia 40) Vokiečiai tiems galviniams ne
atėmė laisvės nė žemės, neatėmė baudžiau
ninku, bet pritraukė juos prie paverginįo 
ir išnaudojimo prūsų Valstiečių. Tuo būdu 
vokiečiams pavyko suskaidyt prūsų jėgai: 

k ponams krikščionims pasiūlytos privilegi
jos patraukė kilminguosius į vienybę įi 
okupantais. 170,000 prūsu prarado ’laisVįę 
ir žemę... 4 milijonai ir 200 tūkstančių heli 
tarų žemės atiteko vokiečiams. Prūsų ša| 
amžina rauda apgobė.

Prūsai, galindai, jotvingiai — štai 
Jai išnykusių mums giminiškų tautų, 
dėl jos išnyko? Trumpas atsakymas 
toks: dėlto išnyko, kad nepajėgė susiburti 
i valstybę... Nevienybe juos pražudė.

Visų mokslininkų yra nuomonė, kad sen- 
nrūsiai dėlto žuvo, kad ši tauta nebuvo 
valstybė, kad buvo be valdžios, kad vadų 
savitarpio kerštavimas ir pavydas prūsus 
pražudė. Nors to keršto ir karų gana ran
dame, ir kitose tautose, bet mažosioms tau
toms kerštavimas mirtį lemia, jų nevieny
bė yra tas peilis, kurs be peilio skerdžia 
tautas. Tas Draika, Gerdyla, Pelus, Jezbu- 
tis, Svirtyla, Survila, Perviltė ir kiti prū
sai, vardais čia neminėtini, savo tautos iš
davikai (krikščionys ir pagonys) savo ego
izmo ir neproto vedami, vieni dėl vokiško 
dangaus gavimo, kiti dėl žemės ir valdžios 
turėjimo — visi jie neleido prūsų pader
mei valstybės sudaryt, visi jie palengvino 
vokiečių smeigimąsi į mūsų žemę.

Dar pasiklausyki t vieno vienuolio, apra- 
šinėjančio į kokį vargą pakliuvo senprū- 
šiai vokiečiams pasidavę:

(Bus daugiau)

var
Ko- 
yra
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Neabejojama, kad toje šventėje dalyvaus ir 
balsuos visi Vienybės skaitytojai, jų giminės, 
draugaį ir pažįstami. Visi turi susidomėti ir 
dalyvauti, visi turi balsuoti.

Šventėje karalaitė bus papuošta vainiku ir ap
dovanota. Kitos šešios dalyvės, gavusios dau
giausia balsų, bus paskelbtos karalaitės pa* 
lydovės.

Irena Paltanavič 
Boston, Mass.

Vienybės karalaitės rinkimai yra istorinis įvy
kis laikraščiui ir jo skaitytojams. Tai savotiš
ka šventė, kurioje bus renkama dienraščio gra
žuolė — dienraščio simbolis.

Viktorija Blažytė 
Brooklyn, N. Y.

6

_____

Beatrice Melenaitė Ona Viturytė
BliMviUe, L. 1

MM

I

Genovaitė Vikrikaitė 
Broooklyn, N. Y.

■ į

*

Rūta Niemūtė
Sweet Valley , 1

• ¥■

<

Elena Puodžiūtė 
Brooklyn, N. Y.

Eleonora Petrulionytė 
Baltimore, Md.

Kuriai teks VIENYBES dienraščio karalaites vainikas?

Elena x Smetonaite 
Broooklyn, N. Y.

SUŽINOSIME RUGPIŪČIO15 DIENA DIDŽIULIAM VIENYBES 
PIKNIKE, KURIS ĮVYKS KLASČIAUS PARKE, MASPETHE.

. TAI BUS ISTORINE DIENA

'KIEKVIENAS VIENYBĖS DIENRAŠČIO SKAITYTOJAS GALI DALY

VAUTI ŠIUOSE MISS VIENYBĖS RINKIMUOSE, SIŲSDAMAS KUPO

NUS Už TĄ GRAŽUOLĘ, KURI, JO MANYMU, TINKAMIAUSIA KA

RALAITĖS VAINIKUI LAIMĖTI.

DAUGIAUSIA BALSŲ GAVUSIO S ŠEŠIOS GRAŽUOLĖS BUS 
MISS VIENYBĖS PALYDOV ĖS.

Bronė Žilinskaitė 
Brooklyn, N. Y. Elena Kiaušaitė 1 

Detroit, Mich.

Elena Desrytė 
Philadelphia, Pa.3

o-.

Netrukus prasidės balsavimai. Dienraštyje bus 
kuponai, kuriais skaitytojai paduos savo balsus 
už vieną ar kitą dalyvę - kandidatę į Miss Vie
nybė 1937.— Nepamirškite, kad ir jūs turėsite 
paduoti savo balsą.

Karalaitės paskelbimo iškilmėse, atsiminkite, 
dalyvaus ne tik Brooklyno lietuviai, ne tik New 
Jersey lietuviai, ne tik Connecticut lietuviai, 
bet lietuviai iš Michigan, Pennsylvania, Mas
sachusetts ir kitų kolonijų.

12

13

Ona Zinkiūtė 
New York, N. Y.

17

Anastazija Karuiaitytė Albina GarliauskaJ
Philadelphia, Pa.
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Organizacijų sygpba
Draugija arba organizaci

ja yra centras, kuriame susi
spiečia individualūs asmenys 
tame centre sukrauna savo ga 
bumus, mintis, talentus ir ka
pitalą. Ir tame centre įsikuria 
stipri jėga vykdyti tam užsi
brėžtajam tikslui, kur) ypatin
ga draugija arba -organizaci
ja sau-pasi.sk iri a atsiekti. To
dėl draugija arba organizaci
ja, jei teisingai ir apsukriai 
vedama, sparčiai auga ir plf-ijai — tačiau, ' meklerius ne- 
čioje visuomenėje įsigyja Įta- pašalina iš organizacijos, 
kos, pasitikėjimą ir paguodą. Buvo atsitikimų, kad iš or- 
Ir šito rezultato dėka, draugi-: ganizacijos jau pašalintus kri- 
ja lengviau prieina prie aukš- > minaližkų ideologijų meklerius 
tesniųjų civilių įstaigų ir vals-lir vėl susigrąžino‘į organiza- 
tybiniu biurų ir atsiekia to- ciją, rodosi, vien tam, kad ir 
kius tikslus, kokių pavieniai | vėl būtų kam visos organiza- 
asmenys niekada negalėtų at
siekti bei nuveikti. .

Ypatingai paskiausiais lai
kais mes matome, kad papras 
čiausi darbininkai, o taip gi 
ir amatininkai, pirkliai, ūki
ninkai, industrijalistai, moky
tojai, žurnalistai, gydytoja^,-in 
žinieriai ir net didžiaurio^Vals 
tybės, stropiai ir tampriai or
ganizuojasi į savas >.grupes, 
draugijas arba organizacijas. 
Nes sąmoningai susiorganiza
vus, susidaro ganėtinai* atipri 
fizinė, moralinė, kultūrinė ar
ba finansinė jėga atsparumui 
kaimynės konkurencijos^ arba, 
atvirai sakant, užgrobti sveti
niam turtui ir net užvaldyti 
svetimai šaliai. Neginčijamas 
faktas yra tai, kad geresni pa 1 
sisekimą turi ta draugija ar; 
organizacija, kuri yra griež
čiau disciplinuota ir turi ne-1 
dvejojančius, apsukrius, darbš 
čius, o visų svarbiausiai — 
teisingus ir pshichologiją su
prantančius vadus.

Atidžiau pažvelgus į plačio
jo pasaulio organizuotąjį suku 
rį, aiškiai matyti, kad pavie
niam žmogui šioje, gadynėje 
telieka labai mažai progų 
sukurti ką nors svarbesnį bei 
kilnesnį, ar socialiniuose reika 
luose, prekyboje, politikoje, in 
dustrijoje, finansavime, o net 
kultūroje, tautiniame solidaru 
me ir valstybingume. Tačiau 
tas visas pasaulio žmonių or
ganizuotasis judėjimas, daugu
moje, yra pavienių asmenų 
idėjos ir planai. Bet pasirodo, 
kad pavienis asmuo, nors- ir 
kilniausius savo planus ir idė 
jas negali įgyvendinti pavie
niui. Kad ir su geriausiais no
rais ir aiškiausia iniciatyva, 
tačiau negali atsiekti tos aukš
tumos, bet kurioje srityje, ku
rią atsiekia organizuotomis jė
gomis.

rių, patys ganėtinai nenusima
nydami, kaip organizaciją vai
ruoti, pilnai pasitiki valdybų 
narių gabumams ir moralei. 
Vadai gi, pasijutę pilnavaliais 
šeimininkais, pradeda veikti 
.savo asmeninei naudai, vietoj 
dirbę iri saugoję organizacijos 
gerovę. Q kai. eiliniai nariai 
patiria nešvarius įvykius, sukę 
lia didelius “ermyderius”, ku
rie labai pakenkia organizaci-

įsikū-

lietu-

Kai lietuviai pradėjo apsi
gyventi J. V., o čia radę dau
giau piliečio asmeninių laisvių, 
negu kad jų turėję, Rusijos 
carų despotiškos valdžios me
tu, tuojau pradėjo organizuo
tis į įvairių rūšių draugijas ir 
organizacijas. Visų pirmiausia 
lietuviai stvėrėsi tverti parapi
jas ir statyti bažnyčias ben
drai su lenkais. Lietuviams pra 
dėjus tautiškai atsikvošėti, at
siskyrė nuo lenkų ir ėmė orga
nizuotis į savitarpines pašal
pos draugijas. Neužilgo 
rė Susivienijimą Lietuvių 
rikoje. Laikui bėgant, o 
vių skaičiui vis didėjant
pradėjo kurti spuikaa, statyti 
tautiškus namus, steigti religi
nius, komercinius, .ispaudos, 
švietimo, politinius klubus ir 
tas įvairių kategorijų draugi
jas ir organizacijas.

Atsiminkim tą faktą, kad 
tais laikais atkeliaujantieji lie 
tuviai į J. V. dauguma buvo 
bemoksliai ūkininkaičiai. Ta
čiau jie, imdami pavyzdį iš ki
tų, kultūringesniųjų tautų žino 
nių, stropiai ėmė organizuo
tis taip, kad beveik dvidešim
ties metų bėgyje,- lietuviai šio 
je šalyje buvo pilnai apsirūpi
nę įvairiomis draugijomis ir 
organizacijomis.

Bet iš moralės ir materia
lūs pusės atidžiau pažvelgus į

cijos narius mulkinti ir jos įsta 
tymus terorizuoti. Susigrąžino 
tą Amerikos lietuvių juodąjį 
aviną, kad ir vėl organizacijo
se keltų vaidus, ir tokiu būdu 
dėmėtų organizacijos garbin
gą vardą, sau darvtų nuosto
lius ir visų šios šalies lietuviu 
kultūringumą nužemintų iki 
tokio lainsnio, kuris yra že
miau kritikos!, a -

2) šios šalies lietuvių orga
nizacijoms pradėjus aižintis į 
srovines frakcijas, kaip eiliniai 
organizacijų nariai, taip lygiai 
ir jų vadai toleravo ir dabar 
dar toleruoja svetimą, tautiš
kai sugedusį elementą, kuris 
tiksliai įlindęs į organizaciją, 
kad ją graužtų iš vidaus ir pri 
rengtų tinkamą progą 
pavimui galutinam visos 
nizacijos.

Kaip jau visiems yra 
ma, tie mekleriai yra landūs 
ir veidmainingai mandagūs, 
tai jie greitai atkreipia į save 
dėmesį ir tampa organizacijų 
vadais, ypač tautinių. Supran
tama, kad jau sykį mekleris 
įsigavęs į organizacijos vado 
poziciją, jis tuojau pradeda 
organizaciją tampyti ant savo 
kurpalio. Ir dėl to organizaci
joje kyla vaidai, kurie taip 
brangų laiką: ir organizacijos 
jėgas eikvoja tarptautiniams 
vaidams, vietoj to, kad visą 
energiją sunaudotų lietuvybės 
reikalams. ♦ 7-,

3> Jeigu kartais organiza
cijoje ir; atsiranda vienas ki
tas gabesnis asmuo, kuris tuo
laikines ir būsimas gerąsias, ir 
blogąsias puses > numato, ta
čiau, toks asmuo, kaip yra 
patirta, dažniausiai būna neį
takingas, nes jo ramumas nesu 
geba sukelti kituose nariuose 
susidomėjimo jo asmeniu. Už
tat dauguma organizacijos na 
rių paseka paskui tokį asme
nį, kuris yra drąsus “’kritikas” 
ir mandagus “garsiakalbis” 
mekleris. Yra aišku, kad šito
kio charakterio asmuo greitai 
užhipnotizuoja organizacijos- 
narius ir juos pasikinko —- sa
vo nuomone “pataiso” organi
zacijos konstitucines teises ir 
paskui visą organizaciją gena 
“progresyviu” keliu į proleta- 
rišką “rojų”. • > , & ** •

Šitoks nutautęs mekleriškas 
gaivalas* anais metais*: buvo 
kai kurias tautines organizaci
jas privedęs iki didžiausios ne 
tvarkos, o kai kuriuos laik
raščius Lietuvos valdžia buvo 
priversta konfiskuoti, kad toji 
liguista spauda neužkrėstų jos 
tyrų, sąžiningų, dorų ir darbš
čių piliečių — lietuvybės sar
gų ir apgynėjų. Minėtos orga
nizacijos per vienuolika praei
tų metų nepastebėjo sąvokiai 
dos, o gal nenorėjo pastebėti. 
Ir šiandien dar nemato tų gai
valų, kurie alina organizaci
ją, ir šiandien dar nejaučia rei 
kalo apsivalyti nuo to mūsų

uzur- 
orga-

žino-

sapusiškai, blaivai, kritiškai ap 
galvotai i parinkti. Praeityje 
juk jau nevieną sykį esame 
patyrę, kad nuo organizacijos 
vadų- gabumą,< darbingumo ir 
teisingumo teprigidi pačios or
ganizacijos * bijojimas arba 
merdėjimas, ir galop, morali
nis ir materialinis smūgis — 
likvidavimas. * .•

Berods, yra labai sunku nuo 
sekliai numatyti asmens atei
tie* kryptis. Mat/ kartais tas 
pats asmuo, gavęs progą nau
dotis didingumu arba organi
zacijos finansais, lengvai ir 
greitai pakeičia savo rimtą, 
bei sąžiningą charakterį. Bet 
bendrai imant, pasirodo, kad 
didesnis nuošimtis pirklių tin
ka vadovauti organizacijai, ne 
gu rašytojų, knygvedžių arba 
profesionalų, ir kitų taip sau 
“lengvapėdžių”, bet didelių 
“optimistų!’, i * .

Geras organizacijos vadova
vimas; tereikalauja trijų pa- 
grindinrųprincipų — darbštu
mo, teisingumo ir psichologi
nės sąmonės..

Darbštumas reiškia neatidė- 
liojimą pareigų, atidedant į ša 
lį sportą bei šachmatus.

Teisingumas yra organizaci
jos nugarkaulis — jis reika
linga s n e- vien išorinėms orga
nizacijos reikalams bei tran
sakcijoms, bet. dar labiau rei
kalingas pačios organizacijos 
viduje, tarp jos narių. Nes me 
lagystė ir apgavystė,’ kurios 
nėra retenybė kai kuriose A- 
merikos lietuvių tautinėse or
ganizacijose, sukelia narių ne
pasitikėjimą vadais ir sykiu 
pačios organizacijos tikslais 
bei principais. ' ’ .

Psichologijos supratimas or
ganizacijos vadams tiek reiš
kia, kiek žiūronas laivo kapi
tonui. Ji gelbsti atspėti mintis 
ir planus tų žmonių^ su kuriais 
organizacija turi kontaktą. O 
taipgi psichologija gelbsti į- 
žvelgti. tolimos ateities gerą- 
siąs ir blogąsias aplinkybes, 
kurios kartais susidaro ne vien 
organizadijos viduje, bet ir 
jos kaimynystėje.

Išvados vietoje, reikia at
kreipti dėmesį į tą faktą, kad 
oportunistai, aferistai ir kitų 
kategorijų mekleriai daugumo 
je yra mandagūs ir iškalbūs 
vyrai, todėl jie, įėję į organi
zaciją, greitai įsigyja įtakos 
ne vien organizacijos narių, 
tarpe, bet.ir silpnesnės psicho
logijos spauda remia tokius 
vyrus, kurie “dikčiai” rėkau
ja, bet savo amžiuje nėra nie
ko svarbaus ir apčiuopiamo 
nuveikę.

Kai mekleriai patiria, kad 
jiems laimingai pasisekė dau-

gumą organizacijos narių ap
vilti ir kad dauguma remia.jų 
veidmainiškus žygius, tai drąr 
šiai ir ne' .delsdami iniasi re
formų, kurtėmis organizaciją 
įstate į savo kategąrijos tiks-

Reikia labai stebėtis ir kar-! 
tu gėdytis, kad dar ir šiandien 
Amerikos lietuvių, ypač tauti
nė®, organizacijos netik kad’ 
šitą svetimą gaivalą toleruoja 
savo organizacijose, bet dar 
įsileidžia į ;vadovavinto pozici
jas.

Iš kurios pusės mes pažiūrė
sime, nematysime nė mažiau
sios prasmės turėti bent’ ko
kius ryšius su tokiais gaiva
lais. Nes bendravimas su jais 
pasireiškia savęs mulkinimu ir 
apgaudinėjimu. To neverta da
ryti! Matomai tautinės srovės 
organizuotieji žmonės sau ma 
no: “Na, gal būt, kada nors 
jie, ‘tie sroviniai mekleriai’, or
ganizaciją prives prie moralės 
ar materialės gerovės ir didin
gumo”. Takia viltis ir mintis 
yra tuščia ir. kenksminga! Sa
kysime, jeigu tie tarptautiniai 
mekleriai ir privestų draugiją 
prie kokios tenai laimes, tai 
jūs apsižiūrėsite, kad ta tau
tinė draugija ar organizacija 

.jau yra tarptautinė — darbi
ninkų “gelbėtojų” savastis.

Kad tautines draugijas ir or 
ganizacijas visiškai ir pilnai 
apvalyti nuo “bendro 
kenksmingojo gaivalo, 
tinai yra reikalingas 
kurį, rodosi, vadiname 
tine Taryba. Čia turi auklėtis 
mūsų solidarumas, strategijos 
ir veikimų priemonės.

J. J. Smailis.

fronto” 
tam bū 
centras,

Išvyko p. Uždaviniene

Utica, N. Y. — Š. m. liepos 
8 d. ponia A. C. Uždavinie- 
nė, Petro Uždavinio žmona, 
išvažiavo iš Utica, N. Y. į New 
Yorką, iš kur švedų laivu išvy
ko į Lietuvą. Jai linki laimin
gos kelionės jos vyras Petras 
Uždavinys, sūnus Juozas, 9 m., 
duktė Veroniką, 19 m., ir dūk 
tė Elena, 22 m. Taip pat daug 
laimės ir malonių Įspūdžių lin
ki jos draugai ir giminės.

Ponia Uždaviniene pirmiau
siai aplankys savo brolį Stasį 
Cenkų, kriminalinės policijos 
viršininką Marijampolės aps. 
ir kitus gimines ir pažįstamus, 
Naujinaniškių kaime.

Buomai.

HAVEMEVERe-0359
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth, n. y.

Tel.: Linden 2-2594 Tel: ELizabetb 2-0857

BUDRECKIŲ
Laidotuvių Biuras

Geriausiai patarnauja visais reikalais
242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth,' New Jeresey

S L A. ANTRO APSKRIČIO 
7-TAS METINIS PIKNIKAS

Svetys iš New Yorko ir Vienybės 
1 ’ 'dienraščio piknikai *

New Haven, Conn. — Šio
mis dieiMBiis pas mus lankėsi 
p. V. Anjbota, atvažiavęs iš. 
New Yorko į Conn, valstybę 
praleisti atostogas. Progai pa
sitaikius, \ sustojo New Have
ns aplankyti savo draugus, su 
kuriais* susipažino prieš kelio
lika metų, čia gyvendamas.

V. Atribota yra fabai drau
giškas ir mums buvotlabai ma
lonu su juo "Įvairiai*, gyveni
mo klausimais pasikalbėti, nes 
kaip žmogus, daug skaitęs, 
daug stebėjęs, daug patyręs, 
jis daug.žino. Gyvendamas per 
paskutiniuosius keliolika^ me
tų New Yorke bei New Yorko 
apylinkėse ir dalyvaudamas 
lietuvių veikime, beveik visus 
lietuvius pažįsta. Pasakojo, 
kad daugelis apsigyvenusių 
New Yorke ir apylinkėse lietu 
vių yra pirmiau, gyvenę Conn, 
valstybėje kaip: Waterbury, 
New Britain, Hartforde ir ki
tuos miestuos. Dabar, išgirdę 
čia įvykstant Vienybės dien
raščio pikniką, visi rengiasi 
būriais atvažiuoti. Neabejo- 
jain,* kad visi nori pasimatyti 
su praeities draugais, prisi
mint tuos laikus, kada buvo 
daug jaunesni ir turėjo pry- 
šaky visas gyvenimo viltis. Esu 
tikra, kad newyarkiečiai, . at
važiavę į Vienybės dienraščio 
pikniką, nenusivils, nes Conn, 
valstybės lietuviai iš visų kraš 
tų taipgi rengiasi susirinkti ir 
gražiai pasirodyti: moterys 
raugina agurkus, užsisako ski 
landžius. Vyrai valo “grysuo- 
ja” automobilių ratus, žodžiu, 
visi rengiasi lyg didžiausiai lie 
tuviškai šventei. P., A. Rėkus 
iš New Britain, ConnL gražiai 
pikniką garsina per radio iš 
stoties WNBC.

V. Ambotas yra brolis kuni
go Amboto, Hartfordo lietu
viu parapijos klebono. Be to, 
Hartforde turi visą eilę arti
mų ir tolimesnių giminių ir 
draugų, kuriuos išvažiuodamas 
buvo pasiryžęs aplankyti. Vė
liau žadėjo važiuot poilsiui f 
ūkį, pas p. J. Vaitkevičius, į 
Gramby, Conn. J. Vaitkevičiai 
yra labai simpatingi žmonės 
ir turi_ gražų, moderniškai į- 
rengtą ’ ūkį. • Pats J. Vaitkevi
čius yra Vienybės dienraščio

agentas^ bei nuoširdus rėmėjas. 
Su jais tikrai tikimės pasima
tyt šiame Vienybės dienraščio 
piknike, įvykstančiam liepos 
18 d. Indian Grove parke, va
karinėj New Haveno daly — 
West Haven. Kartu tikimės su 
laukt ir malonų svetį, asmeny 
V. Amboto, kuris iš mūsų iš
važiuodamas, pažadėjo tikrai 
į Vienybės pikniką atvykti

kartu su dideliu būriu savo 
draugų. ~<i t

Pikniko rengimo komisijas 
vardu kreipiuosi į tuos (asme
nis, kurie pažadėjo būt pik
niko darbininkais, kad nepa
vėluotų atvykt į darbą. Būtų 
gerai, kad darbininkai pasi
stengtų būti apie 10:30, tokiu 
būdu būtų galima tinkamai vis 
ką susitvarkyti dr atvažiavu
siems svečiams geriau .patar
nauti. t ♦ 4’*1 ♦ <

Juzė Dičkienė.
-

Skaitykit Vienybę

.ganizacijas, kai kuriose H jų 
lengvai pastebima nemaža ir 
juodų taškų. Turėta daug fi
nansinių nuostolių — ir šian
dien dar apsčiai tebeturima.

Moralinių fr finansinių mi
nusų priežastis glūdi tame: 
1) Dauguma organizacijos na- 

9

Mūsų organizacijose, tuo la 
biau tautinėse, matomas nuo 
senų laikų giliai šaknis įlei
dęs žalingas- pasyvumas ir ne
gudri* tolerancija to elemento, 
kuris tautinėms organizaci
joms ne tik trukdo tarpti, bet 
tiesiog kėsinasi ant jų gyvy
bės per “progresyves” refor
mas. . H '•*

4) šlamšto pastatymas j or
ganizacijų vadovus. Praeities 
patyrimai aiškiai mums įrodo, 
kad daugiausia žalos turi tos 
draugijos arba organizacijos, 
kurios per klaidą ar neapeuk- 
rumą sau pasiskirta netinka
mus vadus.

vadus viaų pirma turi būti

Sekmadienį, LIEPOS 18 d. i 
.. . . . . . . . . yoses PAvmoN |

• Tai yra metinė* ^Massachusetts netuvių šventė. Čia 
kasmet suvažiuoja tūkstančiai svečių iš plačios apylinkės, 
šiais metais tikimės turėti daug daugiau.

Gr6s Divelio orkestras, dainuds Aušrelės choras iš 
Worcester ir Gabijos choras iš So. Bostono. ■*. •

nnriemms laimingus įžangos tiksėtus.
$75.00, antra — $25.00, trečiaPirma dovana 

$15.00, ketvirta $10.00

eooeotooooooee

Dr. H. MENDLOWITZ
? r • - ... 4 f . ,
Perkflt savo WHIiamsbn'rgo ofis< j

522 BEDFORD AVE
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

---------------------------------------------------------- -------------------- /

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyu, N. Y.

Ttl.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

Kambariai išnuomojami savaitėms ir mėnesiais

Galima gauti visokios rūšies 
gėrymų ir skaniausių užkandžių

352 Onderdonk Av., Bro
Kampas De Kalb Avenue

GARSAS”
A. šrupskii, savininkes Tti. Evttgrttn 9-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA 
6*^68* Sb.^id'Stttet ft V?

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius' ’*

Vienybes Dienraščio

New Haven, Conn. Liepos-July 18 d
INDIAN GROVE PARKE

CnHi i j im-L

Philadelphia, Pa. Rugpjūčio 8 d
IfflKELAIČIO PARKE

Brooklyn, N. Y. Rugpjūčio 15i
KLAŠCIAUS PARKE, MASPETH, N. ¥.
a. m. \ .. r* , I » 4. - ’ i z ta. r W ' z • -2L

f

VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J

pasi.sk


Liepos-July 15 d.

Atsiųskite savo smulkų skelbimų dabar!

Skelbimo Tekstas

i

Adresas

Už

vieną kartą 
du kartus _ 
tris kartus _ 
šešis kartus

generolų, 
Mazarini 
autogra- 
Tarp ki-

Kiek kartų dėti? --------

Ar norite pašto dėžutę? 

Vardas rr pavardė___

tai žino- i 
kad jis, ne- Į

Lithuanian Press Corp., Inc.
193 Grand Street, .

Kainos už kiekvienus 2(f žodfitį:
Už
Už

75c 
$1.25 
$1.50 
$2.00

Pinigus siųskite sykiu su skelbimo 
tekstu.

Jeigu turite kj parduoti, norit ką 
pirkti, pranešti ar savo gimines ir pa
žįstamus surasti — NEATIDĖLIOKI
TE — skelbkite per laikraštį dabar. 1

Ar jums reikalingas darbininkas, > 
tarnaitė, amatninkas, ar norite biznį 
pirkti ar parduoti —- tuo labilu NE- t 
AT1DELIOK1E. •

VIENYBES KNYGYNE GĄLIMA GAUTI 
ŠIOS LABAI NUPIGINTOS KNYGOS

** ’ ' ♦ i ; V f i

Su geniališkomis pastabomis i vęs taip šykštu^
Žinomo olandų antikvarija-' ma ir istorijoj, - 

i to iš varžytynių parduotasis. žiūrint į tai, jog rašydavo go- 
Nertingas rinkinys su Prancū- j tiškemis raidėmis, niekuomet 
zijos karalių parašais iš pa.! dokumente savo parašui 
viršiaus teikia gana paprastą! paaukodavo daugiau 
įspūdį. Albumas yra folio for
mato ir įrištas į visai papras
tus kartonus. Tačiau tik at
vertus pirmąjį albumo pusla
pį, galima pastebėti, kad šį 
dokumentą, priklausanti re~ 
čfau.srų pasaulyje grupei, su
rinko didelis rinkiniu mėgėjas 
ir dar didesnis jų žinovas.

• Albume randama virš 800 
įvairiu karalių autogramų, 
prie kuriu yra pridėtos trum
pes jų atsiradimo istorijos pa
stabos, Kaip išsamus ir turi
ningas yra šis rinkinys, gali
ma spręsti iš to. kad albume 
randami narašai net Childe- 
berto — Paryžiaus karaliaus. 
Chilpertko — Setsson kara
liaus ir Dagoberto — pirmojo- 
Prancūzijos karaliaus'.

ne
vietos, į 

kaip du centimetrus: per daugi 
pinigų išeitų pergamento pir
kimui.

Ypatingai gražią ir puikią 
autogramą duoda Liudviko 
XVI-tojo raštas, šis karalius j 
savo gyvenimą nelaimingai bai j 
gė ešafote. Jo rašysena rodo 
ypatingai relą charakteringų < 
bruožų būdą, kurs ramiu lai
ku turėtų atnešti puikiausių ‘ 
vaisių. Tačiau anuose neramu
mu laikuose, kaip tik prieš re- i 
voliueini sukilimą, viešpatavo 
vien tik "nelaimės.

L inksmos kr ik š t ynos

>os 11 dieną, savo gyve
namuose, Metropolitan 
Brook lyne, ponia Petrot- 

nė Andrijauskienė surengė 
krikštynų pokylį jos dukters 
Onos ir žento A. Staviekų šei
moje gimusiai dukrelei, kurią

I pakrikštijo Elzbieta Elena.
Kūmu buvo Tarnas Znbris, 

: (kaip bus taip bus), o kūma 
j — gražios užeigos savininkė 
, Elena švabienė. Ponios An- 
i drijauskienės ir kūmų bendro- 
! mis pastangomis, puota buvo 
surengta nepaprastai linksma, 

į kurioje gausingas būrys sve- 
j čių labai maloniai pasilinksmi-

DRAMOS. "K. Puida
EUROPOS" GEOGRAFIJA.
GEOGRAFIJA. Šernas.
GAMTA Sveikatos šaltinis 
IDĖJA IR DARBAS. 
IŠ ŠIRDIES. J. Allen 
JUOKŲ, Daine ir Sapnu ORAKULAS ___________.________ __ ____
KĖKŠTŲ ŠIMAS. Me naitis ______________________________________
KAIP MOTIEJUS PO PEKLĄ KELIAVO. P. Siūlelis______________
Kaip Maskolija persekiojo LIETUVĄ. V. Dembskis
KAPAI Didžiųjų Kunigaikščių ir Karalių Vilniuje ______________ _
KELETAS MINČIŲ APIE MIRTIES BAUSMĘ ____________ ____ ~
KRAŠTO .MOKSLO SKAITYMŲ RINKINYS. J. Damijonaitis _____
KELIONE Į LIETUVĄ. Žilinskas. _____________ _______________
ANTANO TRETININKO PASAKOJIMAS — Vyskupo Valančiaus Raitai 
APYSAKOS — K. Puida. ___ ____ ____ r , / ?.
BROLIS IR SESUO (Apysaka)______________________ —
BIJŪNĖLIS (Drama)----V. Nagornoski. __________—____ -__Z* _
BARONO GYVENIMAS IR RAŠTAI — M. Biržiška.________________
GULIVERO KELIONES — J. Sivift. _________ ______ _____ : . _
GYVENIMO DUMBLE — St. Vitaitis. -______ —_______-_____ _
IŠ KO KYLA MELAI? — Kun. V. Dembskis.____________________ __
IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES (Drama) — 
HYGIENA — Dr. J. šliupas. -___ ___ :_____
JAUNUOMENES ŠVIETIMAS — J. Gabrys. 
JAUNAS MATININKAS — A. Busilas.____

J JAUNIEJI SKRAUJA — K. Puida.________
KOKS PRIVALO BŪTI VAIKŲ AUGINIMAS IR

AUKLĖJIMAS — Dr. J. šliupas. _________
KANDIDAS — Karolis Vairas ________________
KAIP BUVO UŽDRAUSTA IR ATKOVOTA

LIETUVIŲ SPAUDA — M. Biržiška. 
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI

J. Klimas

Aleksandras Fromas__
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D»lina> reprodukcija, 
‘ ' dalinai tikra

Žinoma,- iki LiudvSkn XIII 
albume surinktos prancūzu ka 
raliu autogramos yra tik re- 
nrodukcijos. tačiau jos vra at
liktos su vnatingu pasisekimu 
ir pilnai atitinka istoriškai trk- 
ęenvbei. Nuo Liudviko XIII-jo 
visi nurašai yra jau tikri.

Tam kito ko. šio origina
laus rinkinio vertė dar dau
giau padidėja tiu>. kad kruonš 
tusis rinkėjas drauge pridėjo 
va na cbdeli skaičių senu gra
viūrų. iš kuriu nesunkiai sali
ma susekti Prancūzijos karū
nos valdvtoiH bendruosius vv- 
venimo bruožus. Gražiausios 
graviūros randamos 17-tame 

18-tame amžiųie. Jos sutei
kia puikų tos epochos vaizdą.

Junkerio Sypesteino laisvos 
valandos...

Greta visų prancūzų kara
lių nuo 514 iki 1850 metų ra
šysenų pavyzdžiu šiame al- 
mos ir žinomiausių jų ✓ Prancū
zijos ministerių ir 
kaip — Riebėliau, 
bume taip pat yra 
ir narsiojo Turenne.
tų parašų galima užtikti ir ži
nomojo tvirtovių statytojo Vau 
bano rašysenos pavyzdys.

Ir šis įdomus dokumentas 
yra surinktas ne kokio prancū 
zo, tačiau olando Junker Sy- 
pestenso, kilusfoUš senos olan
dų patricijųršeimos. Kai Jun
ker Sypesteins mirė, jis pali
ko savo sūnui šį albumą už
baigti. Sūnus prie šio darbo 
taip pat ^pridėjo ne mažiau 
darbo ir kruopštumo. Po mir
ties ir jaunesniojo Sypesteino 
garsusis dokumentas buvo, iš 
varžytynių parduotas. V.

Vytauto Didžiojo paminklas Lietuvoje. Šio paminklo projeK- 
darč žinomas skulptorius V. Grybas.

KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI — /. šlapelis. __ 
KLAJŪNAS (Apysaka) — Lazd’^ą Pelčda.____ ■—_____
KUPRELIS (Apysaka) — J. Šeinius.____________________
JAZDYNŲ PELĖDOS RAŠTAI_______________________

• LENKŲ- SĄMOKSLAS LIETUVOJE — AL šalčius._____
LIKIMO GRIMASOS — K. Kieta._________ ____________
OLGA LIUBATOVICZIŪTĖ — M. Stepniako._________
LAIMES BEIEŠKANT — P. Bajoras._______
LIETUVIŠKOS PASAKOS — I. Basanavičius. . 
LIETUVIŠKASIS KARALIUS IR JO GIMINĖ 
MOTINA IR VAIKAS (Vaiku auklėjimo vadovėlis)__ L______________
MYTHAI, PASAKOS IR LEGENDOS — Dr. J. šliupas.____________
NAŠLAITE (Aoysaka eilinis) _____________________________________
PASAULIO ISTORIJA x(I dalis) — H. G. Wells.___________________
PASAULIO ISTORIJA (II dalis) — H. G. Wells.___________________
PRINCAS IR ELGETA — Vertimas. ______________________________
POEZIJA — Juozas Tysliava._________________—_—_____________-

GUDRUJj KARALIŲ_____________ ___________________________
PELKES (Te Jungle) — Upton Sinclair.___________________________
PASAKA APIE JONUKĄ KVAILIUKĄ IR
PARYŽIAUS KATEDRA — Victor Hugo.________________________
PASAKOJIMAI IŠ PRANCŪZŲ REVOLIUCIJOS_________________
PASAULIO LIETUVIAI — J. Ruseckas.__________________________
PASAULIO KARAS — H. G. Wells. 
RAŠTAI (II dalis) — A. Vienuolis.________________________________
ROJUS IR PAŽANGA — V. K. Račkauskas.________________________
SAKALĖLIS — V. Esmaitis.______________________________________
STRAZDO RAŠTAI — J. Gabrys.________________________________
SEPTYNI SENOJO PASAULIO STEBUKLAI — K. S. Karpavičius. 
SAULIAI MEKSIKOJE — K. Puida.___________ _______ _
ŠMĖKLOS (drama) — H. Ibsen.__________________________________
TRYLIKA APAŠTALŲ — Romas Striupas.________________ I_______
TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTIS_______________________________
TĖVYNĖS LAUKUOSE — Jovaras. ______________ _
UŽKEIKTA MERGELE SU BARZDA____________________________
VAIŽGANTO RAŠTAI, tomas VII_____ __________________________
VIENUOLYNO SLAPTYBES —• M. Monk.________________________
VALKATA — J. Pleirys.
ŽEMAITES RAŠTAI *----------------------------- --------------------------------------
ŽEMIŲ DULKES — M. RadzevičiM.______________________________
ŽIPONAS BEI ŽIPONE — J. Basanavičius._________________________
ŽENTAI IŠ AMERIKOS (komedija) — K. S. Karpavičius.
ADOMAS MICKEVIČIUS — Daubaras. ____________________________
ANT GYVENIMO SLENKSČIO — J. O. Sirvydas. —------------------- ---

-AUKSINIO OBUOLIO ISTORIJA — Vertimas._____________________
APIE SENOVĖS LIETUVOS PILIS — J. Basancrvftias.
LIETUVIŲ DAINOS. M. Biržiikoc ---- ___________________

LIETUVIAI. Ar gerais keliais Žengiame pirmyn. D r.J. Šliūpas------
LIETUVIAI PRABOČIAI LYDAI. J. O. Sirvydas-------- _--------------
LITERATŪROS TEORIJA. N. Norkus ---- --- ---------------------------
LIETUVIAI AMERI OJE. Dr. J. Šliūpas _____________________
MŪSŲ DAINIAI — KRITIKOS BRUOŽAI . K. Puida X* 
MOTERIS Jos gyvenimo ėrytis ir paslaptis ----------------------------
MEILE. višq ligų gydytoja (drama) Moliere - -------------------------------
NAUJOS EILĖS IR DHCLAMACUOS. Mikalauskas ______________
N ASTUTE, (drama). Vertimas Grigonis _______________________
PASAKA APIE KANTRIĄ ALENĄ______
STASYS PILKA ________c___________________________________

SVETIMOJ PADANGĖJ, pasaulio verpetuose. A. J. Jokūbaitis ____
SUDAINUOTA DAINA, (drama) V ik t. Vendrt® ________________
UŽKAPOTAS ŽVIRBLYS (apysaka)_____ _______—___ _____
VALGIŲ GAMINIMAS I___ ___________________________
VARGDIENIAI, (ajysaka) Aleksandras Fromas__ ___ _ ___________
VISUOTINOJI HTSTORIJA (m tyroje”)_______________________

J. Žilius.
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Karo išsivystė raštas
šis Utrechte parduotas al

bumas yra įdomus ne tik isto
rikams. Taip pat rašymo isto
rijos tyrinėtojams jis patiekia 
gana gilų tyrimo šaltinį. Iš 
įvairiu epochų parašu yra vi
sai aišku, kaip vystėsi ben
drai raštija.

Merovingų ir Korolingų gi
minių karaliai rašė jų epochai 
charakteringa rašysena — ap
valiomis, didelėmis 1 
mis raidėmis, šitie ženklai

Pavyzdinga lietuviu 
kolonija

Northampton, Mass.— Nors 
šiterj kolonijoj yra iš viso tik 
68 lietuviškos’ šeimos, kurios 
sudaro apie 300. lietuvių, bet 
apylinkė susipratusi ir nenu- 
tautėjusi. Raudonukų čia 
ra visiškai.

Kai buvo pardavinėjami 
tuvos bonai, tai šio miesto 
tuviai išpirko jų už 5,000

nė-

Lie 
1 ie- 
do-

lotyniško- Čia veikia dvi draugijos: 
ženklai šv* JuozaP° ir Mindaugo, šv. 

tarp 12-to“ir“15-to7mžiu Pran draugijai priklauso iš
šv. Juozapo ir Mindaugo, šv.

Cūzijoj buvo pakeisti gotiško
mis raidėmis, šios karalių pa 
rašuose gana dažnai buvo ly
giai taip pat išbraižomos ir 
išrašomos, kaip kad užtinka
ma anų laiku vienuolynu do
kumentuose. Renesanso metu, 
kaip tik vyraujant Italijos įta
kai, gotiškas raštas vėl buvo 
iškeistas ir jau nuo Liudviko 
XIII-tojo laikų ėmė vystytis 
modernioji rašyba.

simboliai{vairas priedai
' Beveik prie visų parašų yra 
užtinkama įvairių pagražini
mu, išmarginimų. Tačiau sa- 
votiškiausius pagražinimus ir 
priedus prie savo parašų yra 
pridėję pirmieji prancūzų ka* 
raliai. Net hakenkreucas ne
retai užtinkamas prieš arba po 
parašų. Be hakenkreuco labai 
mėgiamas buvo krikščioniška
sis kryžius, kartais buvo prie 
parašų statomi tik taškai, daž
niausiai keturi. Childebertas 
II turėjo savo ypatingą, origi
nalų pagražinimą. Apie savo 
parašą jis darydavo pusratį, 
ant kurio jis uždėdavo, lyg 
perlų karoliuose, 8 perlus.

Iš tokių pagražinimų, ku
riais prancūzų karaliai steng
davosi savo parašus papuošti, 
galima taip pat puikiausiai 
spręsti ir apie atskirų valdo
vų charakterius bei asmeny
bes.

Liudvikas XI — šykštuolis
Pipinas Trumpasis, pavyz

džiui, kas dėl savo parašo, su
teikė savo vardui nemaža gar
bės: jo parašas aiškus, trum 
pas ir įtikinąs. Gi Liudvikas 
šventasis turėjęs būti labai ra
mus žmogus, nes iš jo auto- 
gramų ir parašų galima paste
bėti, kad visa, ką tik jis rašė, 
yra atlikta su ypatingu atsidė- 
jųnu ir. rūpestingumu. Iš kitų 
davimų — Liudvikas XI bu-

pažymėta,

•SPAUDOS DARBUS

Lie 
nimo

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ ATVIRUTES

IR KITUS

Slavickai dar tebėra jauni 
Į žmonės, vos 8 metai, kai vedę, 
bet savo šeimoje jau susilau- 

, k ė šešto kūdikio, vienas yra 
į mires.

Taigi, ar mąstyti, kad Ame- 
: rikoje lietuviu tautai gresia iš
mirimo pavojus. Apie lietuvių 
išmirimą gali kalbėti tik tie 
senberniai, kurie ant Grand 
Strvto savo nugaras trina į ge 
ležinins stulpus.

Legionierių vienu metu darbuotė
r t »r ..v i.'<< Į r rt'<-

Hartford, Conn. — Pereito 
mėnesio *12 dieną suėjo vieni 
metai, kai Hartfordo. legionie
riai sušaukė steigiamąjį susi
rinkimą ir įkūrė liegiono 7-tą 
postą, kuris iki šiai dienai la
bai aktingai dirba savo dar
bą ir net dalyvauja kitų mies
tų paraduosi su savo vėliavo
mis. Savo poste yra nemažai 
pasidarbavę-^šie asmenys: Vin
cas Žalnieraitis, G. Zablaitis, 
S. Srupša, V. Kortinaitis,- K. 
Skarupskas, K. Pundzius, A. 
Urbonas, P. Ambazas ir P. 
Jankauskas, P. Kazlauskas, 
kurie per susirinkimą pasiūlė 
postui įsigyti vėliavas. Jų pa
siūlymas buvo priimtas. Nu
tarta eiti pas biznierius ir ki
tus lietuvius, prašyti aukų vė
liavoms. Visa tai sugalvojo mū 
sų energingas būrio vadas V. 
Žalnieraitis. Išrinkti aukų rin
kėjai — G. 'Zablaitis<. ir V. 
Kurtinaitis, kurie savo darbą 
energingai dirbo;

matęs Hartfordo legionierius, 
tikrai gėrisi jų tvarkingumu ir 
jų skaičium. Iš viso poste yra 

’ keturiasdešimts Amerikoj tar
navusių kareivių ir vienas Lie
tuvos kareivis, būtent G. Zab- 
laitis, kuris tarnavo nao 1922

Kęstučio pulke, 1-mąj kulko
svaidžių kuopoj. Jam teko ir 
su lenkais gerokai >pasipešti. 
Dabar, atvykęs Į Ameriką, 
taip pat yra* geras darbuoto
jas lietuvių tarpe. cč ■

Reporteris J. Z.

VERČIA STUDENTUS DIRB 
ŽEMES ŪKIO DARBUS
‘i i ___Ldl: t-% '.Ui

BERLIN. — šiomis dieno
mis paaiškėjo, kad Vokietijos 
studentai ši pavasarį gavo pa
raginimus eiti dirbti žemės ū- 
kio darbus. Paraginime buvo 
pažymėta, kad tokiems -dar
bams- imami tik savanoriai, bet 
rašto pabaigoje
kad tie studentai, kurie atsisa
kys. vargu galės grįžti kitam 
mokslo terminui i savo mokyk
lą. Tokiu būdu visi studentai, 
noroms. nenoroms turėjo ‘Tais 
vu noru” dirbti žemės ūkio 
darbus. • •

IEŠKOJIMĄ!
PARULIS Vincas. Jono sūnus, apie 

65 metų amžiaus, kilęs iš Ltftuvos, 
Kalvarijos valse.. Marijampolės apskr.. 
Maždaug ligi 1924 m. gyveno Balti
more j. , , ĮSį.,

Apie jo gyvenamąją vietą nori'suži
noti jo brolvaikis Petras Parulis, gy
venantis Panevėžy, Basanavičiaus gat.

(153)/,

viso 99 nariai, kurių 69 atei
viai, o 30 jaunuolių, Amerikoj 
gimusių ir augusių. Šv. Juo
zapo draugija įsteigta 1903 
metais, jos organas — Vieny
bė, turi klubą (ne nuosavuose 
namuose), kuris duoda drau
gijai pelno 50—60 dolerių į 
mėnesį. Draugija turi 12,000 
dolerių grynais pinigais, kas 
reiškia, kad ji yra turtinga. 
Nario mokestis yra tik 50 cen 
tų į mėnesį. Draugijos pirmi
ninkas yra Juozapas Juozupa- 
vičius, čia gimęs ir augęs jau
nuolis, puikiai kalbąs lietuviš
kai. Ir kiti klubo nariai jau
nuoliai puikiai kalba lietuviš
kai ir mielai stoja ir remia lie
tuviškas draugijas.

Mindaugo draugija įsteigta 
1891 metais, šiai draugijai pri 
klauso 30 narių, 17 ateivių ir 
13 čia gimusių lietuvių. Na
rių mokestis į mėnesį taip pat 
50 centų. Draugija savo ser
gančius narius remia, mokėda
ma po 5.00 dolerius į savaitę. I 
Mindaugo draugijos kapitalą Dar turiu garWs 
sudaro gpnais ĮHmgais 3,000 [ kad mQsų būrio vadas> v ža].

Žinoma, buvo lietuvių, ku
rie aukavo daug,- bet buvo ir 
tokių, kurie visai atsisakė au
koti ir dar išjuokė, bet aukų 
rinkėjai nenusiminė. Jie tik 
nusišypsodavo ir eidavo pas 
kitus, kurie pagirdami aukavo 
ir už atsisakiusius, būtent: biz 
nierius Zveckas. Jis 'yra pa
aukavęs $25-.00. Jam linkim 
pasisekimo biznyje. Jau šian
dien mūsų 7 postas yra įsigi
jęs dvi gražias vėliavas. Ant 
vienos vėliavos yra užrašas: 
Fredriko Sabonio vardas, ku
ris pirmas buvo nukautas ka
ro lauke, kovodamas su vo
kiečiais, kaip Amerikos karei
vis. Jis —* pirm utinis Hartfor
do lietuvis
Kita vėliava, kaip Jungtinių 
Valstybių simbolis yra tautišJ 
ka.

žuvęs kare.

dolerių: be to, ji turi nuosavą 
parką su svetaine, iš viso 4,- 
500 dolerių vertės. Draugijos 
pirmininkas yra jaunuolis, čia 
gimęs ir augęs, Jonas Zalec
kis. Jis yra policijos seržan
tas, kartu ir parko vedėjas ir 
geriausias pikniką tvarkytojas. 
Jis visa ta-i atlieka dykai, ne-1 
imdamas joki<> mokesčio. Ji® 
pufkiai kalba lietaviškai, visai 
nemaišydama® angliškų žo
džių, labai" myli Lietuvą ir 
žada ją aplankyti. Linkiu tam 
garbingam vyrui ir toliau sėk
mingai dirbti lietuvybės labui.

Mūsų moterys gali duoti pui 
kų pavyzdį kitų kolonijų mo
terims. Jos nelanko smuklių, 
nerūko cigarečių, švariai ir 
tvarkingai apžiūri savo name
lius ir puikiai išdirbą įvairiau- labai sepą, klevą, kurio tstoru-

• i i _ t ~ _ .. _ L1 a 5 ff m. zJ««

nieraitis, yra būtinai pasiryžęs 
įsigyti ir trečią lietuvišką vė
liavą. Jis dirba savo garbingą 
darbą nenuilsdamas, raginda
mas gavo karias būti pavyzd in 
gaiš ir darbščiais, sakydamas: 
VyraM Pirmyn! Kiekvienas pa

ginti Velykų margučius, siuvi
nėti fantastingu® „ paukščius, 
mėgsti megztinius ir austi pa
klodes. Aš dar niekur nesu 
matę® tokių puikių paklodžių, 
kaip ponios Geieevičienės dar
bo. Jei ji savo audinius išsta
tytų parodoj, tikrai gautų už 
juos dovaną.

. Musų miestely yra išviso tik 
30,000 gyventojų. Mes turim

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami 
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO - 
r ■ | r ,

SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ 
$3.50 
$4 50 
$6.00

iki 21 svaro —
Nuo 22 iki 32 svarų
Nuo 33 iki 43 svarų
Viri 43 svarų po 14c. už svarą

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN I .ESS CORP.
193 GRAND STREET. ' BROOKLYN, N 

Telefonas EVergreen 7-7840

■

gius rankdarbius.
Jos moka labai dailiai mar

mas siekia 17 pėdų.
Žukauskas.
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Vienybė
Kurie žinote atsakykiteLANKĖSI VIENYBĖJE

Skaitykit Vienybę

Geriausi užkandžiai

mėnesio 17

ONLY FR1GIDA1RE has the

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
$114.50

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn. N
NOTARY PUBLIC

A. RADZEVIČIUS

TARZANAS IR MAJŲ DEIVĖ A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC

skaitykite

kitame
JUOZAS GARŠVA

numeryje

šaky

Km

programa 
atminčiai

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužiu Krautuvė 
53 HudsonAvenue

Pilnas patarnavimas nuosavybių - 
Pirkime-Pardavime-Administravime 
Paskolų (morgečių) suteikimas.
Patarnavimas Vertėjo Teismuose.
Patarnavimas Viešojo Notaro.

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street,

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,
* Brooklyn, N. Y.

CUm. 6-7626

610 Grand Avenin 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

Speciali radio
Dariaus-Girėno

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue,

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

Tel. EVer<reen 8-9770 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

433 Graham Avenue, Brooklyn, N. Y 
Tel.: EVergreen 8-4798

MASPETH’O KLUBIEČIAI 
DIRBA

< NEW BEAUTY!
5 AMAZING NEW 
? ABILITY TO SAVE 

jT AND SERVE!
Mt Come in. See what a thrilling
* advance Frigiriaire with the 

Meter-Miser brings for 1937:
Superb new beauty plus SUPER.*

AVimirk«nv Tarzanas buvo 
laisvas. Bet Togacalas pamate 
j) Šokantį nuo altoriaus puo
lė su savo baisiąja lazda. Tar
zanas vikriai" pjAoko į Salį ir 
Togacalo smūgis prašvilpė 
pro šalį. Tuomet Tarzanas slip 
riai pagriebė Togacalo ranką.

BROOKLYNO LIETUVIŲ 
DĖMESIUI

Brooklyno policija vakar, šū 
viais sužeidė vieną jauną ban
ditą. o du kitus suėmė. Bandi
tai bandė kažin ką apiplėšti, 
nes prisiartinus prie ju polici
jos automobiliui, jie šoko j au 
tomobilį ir pradėjo bėgti. Po
licijos auto juos vijosi per vi
są Brooklyną iki pagaliau jie

Neperseniai Moterų Vieny
bė turėio labai gražu išvažia
vimą i Long Island, kur narės

Vieną banditą sužeidė 
du suėmė

IŠ MOTERŲ VIENYBĖS 
VEIKIMO

Smarkiu pasukimu Tarzanas 
išveržė iš Togacalo baisiąją 
lazdą ir ją sutriuškino šio žiau 
raus kunigo galvą. Kitus tris 
baisūnus, bandžiusius pulti 
Tarzaną sutiko toks pat smū
gis. Bet baisūnai, užmiršę Dei 
vą, pradėjo pulti Tarzaną viri.

Pisi šie laidotu vi u direktoriai išnuomoja
* automobilius įvairiems reikalams

BENEDICT J. SCHEGAUS 
(ŠČEGAUSKAS) .

134 Broadway, Brooklyn, N. Y
kampas Bedford Avenue, Room 207

Telefonas: Evergreen 7-1241

J. BAKANAUSKAS v 
Restaurant 

BAR and GRILL
5 5 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Te!.: Mfkin 4-8746

Vietos
ma vietos biznierių ir profesio 
nalu reikalai bei svarbiauši į- 
vyikiai kasdieniniame lietuvių 
gyvenime. Vietos žinių redak
cija kviečia visus į talką. Ku
rie turėsite bent kokias vietos 
žinias, malonėkite jas atsiųsti. 
Jeigu neturėsite galimumo pa
rašyti ir atsiųsti, telefonu pa
šaukite j redakcija, kuri pasi
rūpins pas jus atsėsti savo re 
porterį tos žinios parašymui.

REIKALINGAS geras -kepėjas, prie 
ruginės ir lietuviškos duonos. Taip pat 
turi mokėti kepti ir kaizer Kulkiniu ir 
baltos duonos. DARBAS NUOLATI
NIS. Tuojau kreipkitės:

A. ŽIUGŽDA 182 Van Buren St..
Newark. N. J. (152—4)

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

CUTS CURRENT COST TO THE BONE^^W 
Simplest refrigerating mechan- 
ism ever built! Only 3 moving 
parts, including the motor,.. q 
permanently oiled, sealed against 
moisture and dirt. Gives SUPER- 
DUTY atamazing saving.SEE THE 
PROOF with an actual electric meter test!

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

turėjo progos atvirame ore už
siimti sportu ir t.t. Taip pat 
neseniai Moterų -Vienybės na
rės išlydėjo savo veikėją p. 
Trečiokienę į Lietuvą. Mūsų 
reporteris turėjo progos pasi
kalbėti su Moterų Vienybės 
pirmininke ponia Alvina Bui- 
vidiene, kuri pareiškė, kad šį 
rudenį moterų organizacija 
ruošia didelių siurprizų New 
Yorko lietuvių visuomenei. Pir 
mininkė sako, kad Moterų Vie 
nybei taip pat labai uoliai pri
taria ir vyrai. Ypač Moterų 
Vienybės išvažiavime, kaip 
Buividienė sako, labai gražiai 
asistavo šie organizacijos sim- 
patikai ir rėmėjai: šlekis, Būb 
nys, Smitrus ir kap. Jurgėla.

Taigi, Moterų Vienybė neiš
sigąsta vasaros karščių. IJau 
dabar planuoja rudenio sezo
no darbui. Rep.

Duoda 5 pagrindinius patogumus 
kurie dar niekad nebuvo žinomi
1. DUODA-DAUGIAU LEDO

Su šiuo šaldytuvu neturėsite ledo tru
kumo! .

dieną suei
na lygiai keturi metai, kai tra 
giškai žuvo pirmieji- transat
lantiniai lietuviai lakūnai Da
rius ir Girėnas, 'šiai svarbiai 
sukakčiai paminėti Juozo Gin 
kaus radio valanda iš WMBQ 
stoties duoda specialias prog
ramas, kurios bus girdimos 
dviem atvejais. Pirmutinė ge
dulo programa bus ši šeštadie
nį, liepos 17 dieną, pusiau vie 
nuoliktos valandos vakaro. 
Šioje programoje dalyvaus šie 
asmenys: konsulas Budrys, 
konsulato sekretorius Simutis 
ir dr. šliūpaitė, kurie pasakys 
tinkamas dienos sukakčiai kai 
bas. .Toje načioje programoje 
dalyvaus Tamkiūtė^ ir Ginku- 
vienė, kurios atliks muzikali- 
nę programos daM.

Antradienio vakare, pusiau 
dešimtą valandą, kitoje Da
riaus-Girėno atminimo progra
moje kalbės Vienybės redak
torius Tysliava. adv. Jurevi- 

Į eius, kun. Pakalnis ir J. Sa- 
gys. Taip pat muzikaline prog 
rainos dalį atliks K. Hofma
nas, Kurdintaitis ir Tamkiūtė. 
Be to, deklamuos Bartkevičiū-

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

DONE 
URBONO ir kitose vaisf\aŽM

VAISTINĖS

Vietos biznierius Stasys Mi
siūnas, savo restoraną ir alu
dę 473 Grand St. buvo parda
vęs Juzei Žvingilienei. iš ku
rios po keliu savaičių laiko biz 
nį vėl atgal perėmė. Kiek te
ko girdėti, ponia Žvingilienė 
biznį apleido, negavus savo 
vardu leidimo.

NEW INSTANT CUBE-RELEASE IN 
EVERY ICE TRAY

See it in Action 1
FT4 ONLY FRIGIDAIRB HAS IT! !•- 

7~f■! U stand/releases ice-cubes from tray. 
two or a dozen at * dme. Yields 20% 

iJ ■ tFI5F1V| Ofc! more ice by ending faucet meltage | ft, rTPfep Į v I waste. Greatest advance in Ice Con-
venience ever ktrown. Come in- See 

■ its quick, easy action.

Šiomis dienomis Vienybės re 
dakcija padidino savo štabą, 
kuris rūpinsis kietos lietuvių 
gyvenimo ir veikimo žiniomis. 
Brooklyne turime gana daug 
lietuvių profesionalų, biznie
rių ir veiklių lietuviškų orga
nizacijų, apie kurių gyvavi
mą ir veikimą nebuvo ir nėra 
ganėtinai žinių suteikiama. Tą 
spragą dabar 
užpildyti 
Vienybės 
ras daug

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainiu ir

šiuo vasaros metu Moterų 
Vienybės veikimas šiek tiek 
sulėtintas. Bet netrukus ši įta
kinga Didžiojo New Yorko lie 
tuvių moterų organizacija ma 
no labai suaktyvinti savo, vei
kimą. Ypač rudenio sezonui 
manoma pradėti didelis veiki-

Lietuvių Piliečių klubas, 
Ine.. Maspethe, L. L, labai 
smarkiai veikia.

Liepos 18 d., turės ekskur
sija į Bear Mountains, bilietų 
galima gfcuti klube ir pas na
rius.

Liepos 31 d.. dalyvaus
Brooklyno Liet. Piliečių klubo 
piknike, Dexter parke.

Svarbus susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį liepos 15 d. klu
bo salėje. 60-39 56 Drive, Mas 
peth, L. L, 8 vai. vakare.

Narys.

’ Išsiėmė vedybų leidimą
Išsiėmė vedybų leidimą Vie 

nybės skaitytojas Jonas Liau- 
kus ir Barbora Bartašiūnienė. 
Kada bus vestuvės, tuo tarpu 
dar nežinia.

'a matę v traukiamą per 
auk Žaliąją Deivę Tar- 
atėjo gera mint’ic Jis 
kaip labai gerbia bai 

avo Deivę. Dėl to jis su- 
‘Damotai, žiūrėk! Pa- 
jiem.»!” Dar not as paror

Matydami sa 
baisūnai 
o auką. 
Be k i te 

išbėgu* 
Tarzan

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Geriam c 

33 Hudsoų Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

įvažiavo į vienas krautuvės 
langą, kur buvo suimti. Vienas 
įtariamųjų banditų sužeistas, 
o kiti diKsveiki.

Dabar aiškinama dėl ko jie 
pamatę policiją bėgo.

pasistengsime 
ir vietiniai lietuviai 
skaitytojai nuolatos 
domių vietos žinių.
žiniose bus aprašo-

3. GERIAU APSAUGOJA MAISTĄ 
Palaiko maistą ilgiau, šviežia u'

4. DAUGIAU PASITIKĖJIMO
5 metų protekcijos planas, paremtas 
General Motors’

5. IŠLAIKYMAS PIGESNIS
ĮSITIKINKITE

L Kuris lietuvis biznierius, 
pirmas, atidarė savo biznį 
Brooklyne?

2. " Kuris pirmutinis lietuvis 
atidarė savo ofisą?

3. Kuris lietuvis advokatas 
pirmas pradėjo Brooklyne ar 
New Yorke praktikuoti teises?

4. Kuris lietuvis pirmas ati
darė karčiamą Brooklyne?

5. Kuri Brooklyno lietuvių 
šeima turi daugiausia nariu?

o Deivę vagi a- 
visai pamiršo 
Togacalas iuri- 
viršu!” Visiems 

D ar notas puolė pria 
Numestuoju karalie 

iu jis ūmai nupiove 
laikančiai Tarzaną virves.

Senas Vienybės skaitytoja: 
Motiejus Dylis su žmona, dūk 
tena ir sūnumi iš Utica. N. Y 
lankėsi Vienybės redakcijoje 
Svečiai aplankė savo draugus rfaktara 
P^nVlvne. taip pat važinėjo 
B*’t:morėie ir kt. Dvliai tau- 
t:ška« susipratę lietuviai, skai
to visus tautiškus laikraščius, 
bet ynač jiems patinka Vieny
bės dienraštis. Ta pačia proga, 
svečiai užsimokėjo prenume
rata.

ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS-

. JUOZAS CINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y 

EVERGREEN 7-2306

BKKPOtTWt

H. FRIEDMAN’S MUSIC SHOP

T. Kulber - A. Ballas
’ Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

JBdone
Almost Immediate Relief 
COt-M. KcaOaCM*. NCmiu<.*u

no voces laboratories

DEALER

”S! METER-MISE
CUTS CURRENT COST AMAZINGLY

I




